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ROOEZIJOJE GALI IVKTI CIVILINIS KARAS
PERŽIŪRIMA AMERIKOS POLITIKA 
INDIJOS IR PAKISTANO ATŽVILGIU

WASIHNGTONAS. — Už kelių savaičių į Ameriką turi at­
vykti Pakistano prezidentas Khan, o sausio mėnesį laukiamas yra 
ir Indijos premjeras Shastri. Praėjusią vasarą, kaip iš Washing­
ton© diplomatinių sluogsnių pranešama, Amerika rimtai peržiū­
rėjo savo politiką tų dviejų didelių Azijos valstybių atžvilgiu. 
Amerika yra davusi abejoms virš 10 bilijonų dolerių paramos, 
tačiau naudos iš tos paramos buvę nedaug ne tik Amerikai, bet ir 
patiems abiejų valstybių gyventojams.

Prezidentas Johnsonas nore-1 
tų ir toliau padėti vargstantiems 
indams ar pakistaniečiams, ta­
čiau jis yra nusistatęs reikalau­
ti tam tikrų sąlygų už Amerikos 
paramą. Pirmiausia, abi tautos 
turėtų pagerinti savo santykius. 
Amerika nesiruošia siųsti savo 
ginklų, ar savo išteklių tam, kad I 
abu kaimynai kariautų vienas su 
kitu. Taika turi būti atstatyta, 
ir ji turi būti pastovi ir stipri. Į

Indija nesiekia pažangos
Antra sąlyga yra taikoma In- ; 

dijai. Amerika atsisakė sudary- j 
ti su Indija ilgalaikę maisto tie- ___________ _______
kimo sutartį, nes Indija labai gavusi iš komunistinės Kinijos 
mažai tepagerino savo pačios že- naujų ginklų ir karinės medžia- 
mės ūkį. Amerikos parama Pa- gOS> 
kistanui buvo sunaudota daug KAIRAS. — Jemeno talkos 
geriau. Jis pravedė daug refor- pasitarimai tarp respublikos ir 
mų, pastatė irigacijos kanalų ir karaliaus šalininkų užsitęsė, nes 
trąšų fabrikų. Indija šioje sri- konferencijos dalyviai negali su- 
tyje beveik nieko neatliko. Dėl Į sitarti dėl valstybės vardo. Ręs­
to, Indijai užteko 1961 metais 3 publikonai siūlo valstybę vadin- 
milijonų tonų javų iš Amerikos, ti “Jemeno respublika”, o roja- 
tuo tarpu, šiais metais jai jau ]iatai _ “Jemeno valstybe”, 
reikėjo 6 milijonų tonų. Jau da-1 LONDONAS. — Britanijoje 
bar Amerika atiduoda Indijai iš- audros. Sniego iškrito
maitinti apie penktadalį savo per CQliu. pietuose lietus at­
metus užauginamų kviečių. negė potvynius. Audros siaučia 
Amerika norėtų patikrinti Indi- Lr Italijoje, bei Prancūzijoje, 
jos paskutinį penkmečio planą g^N MIGUEL. — Salvadoras 
ir pažiūrėti, ar Indija numato ką jr Honduras susitarė pasirašyti 
daryti pakelti savo žemės ūkio imigracijos sutartį, kuri sutvar- 
produktingumą, kad vis daugiau kytų seną gingą kilusį dėl salva- 
Indijos gyventojų galėtų išsimai- doriečių, gyvenančių Hondūre, 
tinti savo pačių pagamintu mais- PARYŽIUUS. — Prancūzija ir 
fu- Alžiras pasirašė nauja žibalo su-

Draugystė su komunizmu tartb kuri duos daugiau teisių 
Pakistano atžvilgiu Amerikai ir P??'a“!Į Alžjnii iš Saharoje 
kyla dar vienas svarbus klausi-“r U-- ■ 
mas - tai jo santykiai su komu- , .TO™0'smar- 
nizmu ir, ypač, su Kinija. Ame- kiai ky a karnos. Artimiausiu 
rika davė Pakistanui daug pal metu nutarta pakelti ryžių pas- 
ramos, tikėdamasi, kad sustip- to Patarnavimų ir geležinkelių 
rėjęs ir apsiginklavęs kraštas ga- bll’e|'i al"as- _ 
lės geriau atsispirti komunistinei GEORG TO . Ų
propagandai. Pakistanas tačiau Gvijanos premjeras Forbes 
paskutiniais keliais metais vis Purnham klt« 3avalt? !ankysls 
artėjo prie komunistinės Kini-1 AmerikoJe- 
jos. Dėl to Amerikos kongrese 
jau yra daug balsų patariančių 
nebeduoti Pakistanui daugiau
Amerikos dolerių. i . • • • •

Indija ir Pakistanas neslepia, J 1 KOllliSlOIlierillS 
kad Amerikos ir kitų valstybių, Y0RKAS _ Jungtinės
dalyvaujančių Pasauliniame Sadruddin
Banke, paskolų sustabdymas ga- . TZ, , . - Tm u. •
Ii skaudžiai paliesti visus abiejų čga Khan vadovauti JT pabėgę- 
.... v hu organizacijai. Jam teks ru-valstybių pažangos planus. Pa- x. , . , .., . . x . v. . , . pintis šimtais tūkstančių pasau-kistanas jau pranese, kad jam L . v. .... . 

teks peržiūrėti paruošta penkme- yje ,polltlnl!J
ėio plana. Abi valstybės norėtų kar? tremtinių ir jvainų išvietin- 
pačios vienos nuspręsti savo vi- 1 Į”1— ..... r,, . v . . . Pabėgėlių skaičius didėja P.daus ir užsienio politiką, joms Tr. x \T ... ,
nelabai patinka iš šalies daromi Y1®“' Nemažai jų dar yra 
spaudimai, tačiau, kad ir kaip faIestl"oa kaimyniniuose kras- 
nepatiktų Amerikos reikalavi- ^°3e’ Kašmire, Hong Konge ir

I kitur mai ir sąlygos, abi valstybės 
gali būti priverstos juos priimti, 
nes be Amerikos paramos abieju 
gyvenimas pasidarytų dar sun- 
kesnis- . . I MASKVA. — Atvykus į

Amerika, kurios paramos lau- Kremlių britų užsienio ministe- 
kia daug pasaulio valstybių, ne- riui Stewart, su juo pasimatyti 
nori remti kraštų, kurie už Ame- iš Rytų Berlyno sugrįžo ir par- 
rikos paramą prisipirkę ginklų tijos vadas Brežnevas. Apie jo 
vėl pradėtų skersti vieni kitus, lankymąsi pas Ulbrichtą nieko 
Todėl prezidentui Khanui ir nebuvo skelbiama. “Tass” prane- 
premjerui Shastri gali tekti ne- šė, kad abu komunistų vadai 
maloni pareiga išklausyti pre- svarstė tarptautinio komunizmo 
zidento Johnsono ir priimti jo problemas ir priėjo vienodos nuo- 
patarimus. monės.

IŠ VISO PASAULIO
NEW DELHI. — Indijos-Ki- 

nijos pasienyje vėl padidėjo ki­
niečių spaudimas ir sienos per­
žengimai, pareiškė Indijos gy­
nybos ministeris parlamente. Iš 
Kinijos buvo gauti keli įspėjimai 
dėl Indijos kariuomenės judėji­
mo.

MASKVA. — Britų užsienio ■ 
reikalų ministeris Stewart Mas­
kvoje tarsis ir dėl konsularinės 
abiejų kraštų sutarties.

PNOMPENH. — Kambodija

Naujas pabėgėlių

Brežnevas Berlyne
MASKVA. i

Krašto apsaugos sekretorius McNamara sveikina Pinos JAV divizijos karius, dalyvavusius La 
Drang ir Chu Pong kalnu kovose. Sekretorius lai patenkintas JAV kariu elgsena Vietname. 
Komunistams jie padarė labai dideliy nuostoliu. Žo amerikiečiu, bet žuvusiu komunistu skai­

čius kelis kartus dėsnis.

RODEZIJOJE DIDĖJA NERAMUMAI, 
PRISTATOMI KOMUNISTŲ GINKLAI 
LONDONAS. — Gerai informuoti užsienio korespondentai 

praneša, kad Britanijos vyriausybė yra pasiruošusi nusiųsti į Ro­
dezijos kaiminystę — į Zambiją savo kelis aviacijos dalinius. Bri­
tų kariuomenės prašė Zambijos prezidentas Kanada. Jis kelis kar­
tus pareiškė, kad reikia apsaugoti didelę užtvanką ir Kariba elek­
tros stotį ant abiejų valstybių pasienio, tačiau jei jis pakviestų 
juodųjų Afrikos valstybių kareivius, galėtų kilti rasinis karas, o 
jei prašytų komunistų pagelbos, — kiltų ideologinis karas. Dėl 
to, Kaunda nutaręs kviesti britus, kurie jam turi, kaip common­
wealth© nariui, padėti.

NEŽIŪRINT AVIACIJOS PUOIMŲ 
KOMUNISTŲ SKAIČIUS VIS DIIĖJA 
WASHINGTONAS. — Gynybos sekretorius MoTamara, su­

grįžęs iš Pietų Vietnamo pareiškė, kad šiaurės Vietnmo režimas 
patrigubino savo siunčiamų į Pietų Vietnamą kartvių skaičių. 
Nors komunistų nuostoliai padvigubėjo, tačiau jų šindien Pietų 
Vietname yra daugiau negu anksčiau. Klausiamas, kik naujų ka­
reivių Amerika pasiųs į Vietnamą, McNamara atsisikė pasakyti, 
tačiau Saigono korespondentai spėlioja, kad reikės apie 135,000 
naujų vyrų. Amerikos karinės jėgos tuo atveju pasektų 300,000 
vyrų.

Komunistų infiltracijos padi­
dėjimas kelia klausimą, ar nau- 
aviacija, bombarduojanti šiaurės 
Vietnamo kelius ir tiltus. Mc­
Namara pareiškė, kad šiuo me­
tu dar nėra reikalo pulti šiaurės 
Vietnamo pramonės centrų, mie­
stų ir uostų. Ateityje reikės dar 
daugiau koncentruotis bombar­
duojant kelius ir tiltus.

Amerikos lėktuvų puolimai 
prasidėjo vasario 7 dieną. Tie 
puolimai neabejotinai apsunki­
no komunistų kariuomenės ju­
dėjimą, tačiau, kad ji juda ir 
vis didesniais skaičiais atvyksta 
į Pietų Vietnamą, praneša pąts 
gynybos sekretorius. Kariuome­
nės vadovybė teigia, kad jei ne 
aviacijos puolimai, šiandien tų 
komunistų kareivių Pietų Viet­
name būtų dar daugiau.

Hanoi nenusileidžia
Amerikoje vis daugiau

randa balsų kongreso narių ir 
kariuomenės tarpe, kurie ragi­
na bombardavimus šiaurės Viet­
name padidinti ir tuo palaužti 
priešo valią kovoti. Hanoi reži­
mas iki šiol neparodė jokio no­
ro sustabdyti savo agresiją ar 
sutikti derėtis dėl taikos be jo­
kių sąlygų, kaip kelis kartus siū­
lė prezidentas Johnsonas. Ha­
noi vyriausybė, nebodama ameri­
kiečių ribotų puolimų ir toliau 
reikalauja, kad visas Pietų Viet­
namas pasiduotų komunistų ma­
lonei.

Susisiekimo priemonių bom­
bardavimas vyksta toliau. Ko­
munistai pradėjo daugiau ke­
liauti naktimis, kada aviacijos 
puolimai yra mažesni. Tiltus jie 
pataiso taip, kad jie būtų kelios 
pėdos po vandeniu ir iš lėktuvų 
sunkiai pastebimi, šiaurės Viet­
namo ūkis yra dar primityvus ir 
nedaug tepriklauso nuo susisie­
kimo linijų. Jeigu keliais negali 
važinėti trokai, tai mažais kele­
liais daiktai yra pervežami jau­
čių traukiamais vežimais ar ne­
šami ant žmonių nugarų.

Sugrįžo belaisviai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

atsi-

Subandrio keičia 
raudonas pažiūras
JAKARTA. — Vienas iš svar­

biausių Indonezijos prezidento 
bendradarbių, užsienio reikalų 
ministeris Subandrio, savo kal­
boje studentams, pasmerkė ko­
munistų partijos vaidmenį “iš­
davikiškame” spalio 1-mos dienos 
perversme, kuris atskleidęs “tik­
rąjį komunistų veidą”.

Užsienio korespondentai bu­
vo nustebinti tokiais Subandrio 
žodžiais. Iki šiol visiems atrodė, 
kad jis buvo palankus komunis­
tams prieš sukilimą ir po jo.

Kariuomenės vadai dar sustip­
rino savo galią Indonezijos gyve­
nime. Aviacijos vicemaršalas 
Dani, kuris buvo įsivėlęs į ko­
munistų perversmą, buvo paskir­
tas aviacijos pramonės ministe- 
riu. Įvairiuose kariuomenės pos­
tų pakeitimuose aukštas vietas 
gavo tie generolai, kurie aktyviai 
kovojo prieš komunistus.

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle kalbėjo per radiją ir tele­
viziją į savo piliečius, raginda­
mas juos balsuoti už jį sekma­
dienio rinkimuose. Jis pareiškė, 
kad tik jam vadovaujant Pran­
cūzija galės pasiekti laisvės, tai­
kos ir pažangos. Visi kiti kan­
didatai esą tik tiek vieningi, kad 
visi nori jį nugalėti rinkimuose.

♦ Administracija paskelbė,
kad Amerikoje praėjusį mėnesį 
vėl truputį pabrango prekės, iš- 
slrvtjnsr maistoproduktus.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad pagerėjus santy­
kiams su Egiptu, Amerika vėl 
parduos jam savo maisto produk­
tų. Numatoma artimiausiu me­
tu nusiųsti Egiptui kviečių už 
55 milijonus dolerių. Kalbėtojas 
pranešė, jog Egipto spauda pra­
dėjo objektyviau rašyti apie 
Ameriką, prekyba gauna dau­
giau laisvės ir Egipto vyriausy­
bė daugiau ėmė rūpintis vidaus 
reikalais ir mažiau kištis pasau­
lio politikon.

Komunistai didina 
radijo propagandų

LONDONAS. — Britų BBC, 
radijo ir televizijos žiniomis Ki­
nija labai sustiprino savo ra­
dijo transliacijas j Azijos ir Af­
rikos kraštus. Čia žmonės vis 
daugiau įsigyja radijo priimtu­
vų, todėl komunistams yra pa­
togu paskleisti savo propagan­
dą į gyventojus tiesiog be jokios 
tų valstybių vyriausybių priežiū­
ros.

Per praėjusius metus daugiau­
siai į svetimus kraštus translia­
vo Sovietų Sąjunga su 1,350 me­
tinių valandų, po jos antroje vie­
toje eina kitos komunistinės Ry­
tų Europos valstybės su 1,300 
valandų. Kinija turėjo 950 va­
landų, Amerika 875 ir Britanija 
su Vakarų Vokietija — po 625.

Sovietai duoda programas aš- 
tuoniomis Afrikos kalbomis.

Nauja Kongo valdžia
LEOPOLDVILLE. — Naujo­

ji Kongo vyriausybė buvo pri­
saikdinta Kongo parlamente. Ji 
gavo 257 balsus ir du susilaikė 
nuo balsavimo. Užsienio reika­
lų ministerio vietą gavo Bambo- 
ko, turėjęs tą vietą prie premje­
ro Adoula. Buvęs vidaus reikalų 
ministeris Nendaka, kuris padė­
jo buvusiam prezidentui Kasa- 
vubu pašalinti Tshombę, šiame 
kabinete gavo menkesnę — su­
sisiekimo ministerio vieta.

Premjeras Mulamba paskirstė 
ministerijas visiems 22 Kongo 
provinciji] atstovams. Iš minis- 
terii] 12 priklauso Kongo demo­
kratiniam frontui ir 8 T'shombės 
vadovaujamai Kongo tautinei 
konvencijai.

mėjimą sukėlė du amerikiečiai, 
kurie buvo paleisti iš Viet Con­
go belaisvės. Jie atvykę į Kam- 
bodiją pąrėiškė jiems suruoštoje 
spaudos konferencijoje, kad per 
du metus komunistų belaisvėje, 
jie buvo gerai prižiūrimi ir lai­
komi. Jie daugiau nenorį grįžti 
i kariuomenę. Jie atsidėsią pro­
pagandai prieš karą Vietname. 
Baltasis Smith ir juodas ameri­
kietis McClure abu pareiškė, kad 
komunistai nebandė jų perauk­
lėti, tačiau jie patys priėję išva­
dos, kad .Viet Congas atstovau­
ja Vietnamo žmones ir Amerikai 
su jais nereikėtų kariauti.

Strateginiai Amerikos lėktu­
vai apmėtė bombomis gumos 
plantaciją, kur praėjusį šeštadie­
nį komunistai padarė didelių nuo­
stolių vietnamiečių pulkui. Ko­
munistams nepavyko užimti prie 
Kambodijos sienos esančio ame-

i rikiečių karinio forto Cai Cai. 
Komunistai čia netekę 10 karei- 

Didelį korespondentų susido-lvių.

Karšti Chou En-lai 
žodžiai sovietams
PEKINAS. — Pirmadienį Ki­

nijos premjeras Chou En-lai pa­
sakė Albanijos ambasados pri­
ėmime kalbą, kuri visa paskirta 
sovietų vadovybės kritikai. Jis 
aiškiai pasakė, kad sovietai re- 
vizionistai proletariato išdavikai 
ir Markso-Lenino idėjos kenkė­
jai. Jis pridėjo, kad dabartiniai 
sovietų komunistų vadai esą dau­
giau “dviveidžiai” negu buvęs 
premjeras Chruščiovas.

Kinijos premjeras pareiškė, 
kad vienintelis mastas matuoti į 
šių laikų politines jėgas yra žiū­
rėti, kiek kuri jėga kovoja su 
Amerika. Sovietų vadai patai­
kauja Amerikai, naikina tarp­
tautinio komunizmo vienybę ir 
kenkia tautinio išsivadavimo ju­
dėjimas bei liaudžių kovai visa­
me pasaulyje. Dėl to, “revizio- 
nizmas turi būti kovojamas, ly­
giai kaip ir Amerikos imperializ­
mas”.

Chou pridėjo, kad pats vienas 
imperializmas nesubyrės, jį rei- 
'kia sugriauti. Ir “revizioniz- 
mas” pats nesugrius, jei su juo 
nebus kovojama. Chou baigė i 

v , ii“, i spalio men. sis pareKo į Kariuomenes viltinga pranašyste, kad ‘pats r;nkas. jis bandė pabėgti iš kalėji- 
biauriausias bendras žmonijos 
priešas — Amerika turi daug vi­
daus ir išorinių sunkumų ir ar­
tinasi prie savo galo”.

GARY, Ind. — Prekinis trau­
kinys susidūrė su automobiliu. 
Trys asmenys žuvo, keturi buvo 
sužeisti.

Indonezijos komunistu partijos ir ruo­
što sukilimo vadas D. N. Aidit nu­
šautas netoli Suhatros. Pasirodo, kad 
spalio mėn. jis pateko į kariuomenės

mo. Sargybinis įsakė nebėgti ir su­
stoti, bet kai nepaklausė, tai nušovė. 
Indonezijos valdžia oficialaus prane­
šimo dar nepaskelbė, bet japony 
spauda sakosi žinią gavusi iš patiki­

mu šaltiniu.

Nežiūrint Zambijos rodomo 
nuosaikumo ir Rodezijos garan­
tijų, kad Zambijos varis gali ke­
liauti per Rodeziją, o taip pat, 
Rodeziją praleisianti ir kitas 
Zambijos prekes, Zambijos sim­
patijos aiškiai yra su juodai­
siais Rodezijos gyventojais. Per 
Zambijos radiją Rodezijos ne­
grai yra agituojami mesti darbus 
ir pasitraukti su savo galvijais 
“į krūmus”. Zambijoje slapstosi 
daug iš Rodezijos pasitraukusių 
negrų nacionalistų vadų.

Britanijos pasiryžimas pasiųs­
ti į Zambiją savo kariuomenę aiš­
kinamas jos noru užkirsti kelią 
kitoms valstybėms įsikišti į Ro­
dezijos problemą. Penktadienį 
Etiopijoje susirenka Afrikos vie­
nybės organizacija svarstyti, kas 
daryti su maištingąja Rodezijos 
baltųjų valdžia, kuri atsisako 
duoti Rodezijos juodiesiems gy­
ventojams demokratines teises. 
Ghana ir kitos Afrikos valsty­
bės ragina visus afrikiečius su­
sivienyti ir pasiųsti į Rodeziją 
karinę ekspediciją, kuri jėga nu­
verstų Rodezijos vyriausybę.

Auga terorizmas
Pačių Rpdėzijos gyventojų 

tarpe vis daugėja padegimai, 
smurtas ir sabotažo aktai. Nors 
už sabotažą ir terorizmą valdžia 
žada bausti mirties bausmėmis, 
vis daugiau pasitaiko pavienių 
incidentų. Policija randa Sovie­
tų Rusijoje gamintų granatų. 
Ginklai atvežami į prokomunis­
tinę Tanzaniją, iš kur jie eina į 
portugalų kolonijas ir į Rodezi­
ją. Praėjusią vasarą 34 teroris­
tai sugrįžo iš specialaus apmoky­
mo Sovietų Sąjungoje. Trečda­
lis jų tuoj pat pranešė apie savo 
viešėjimą ir mokyklą sovietuose 
vyriausybei. Kiti buvo suimti. 
Šiuo metu tarp 700 ir 800 Rode­
zijos gyventojų yra paruošiami 
kovoti prieš vyriausybę užsie­
niuose — Ghanoje, Tanzanijoje 
ir Zambijoje. Vyriausybė galvo­
ja, kad stipri Rodezijos policija 
ir kariuomenė pajėgs susidoroti 
su atsiųstais teroristais. Tuo la­
biau, kad daugelis paeiti Rode­
zijos genčių vadų yra lojalūs vy­
riausybei.

Juodieji pasidalinę
Rodezijoje, kaip ir daugelyje 

Afrikos valstybių dar labai stip­
rūs yra atskirų negrų genčių an­
tagonizmo jausmai. Gavę pilną 
demokratiją Rodezijos negrai 
greičiausiai būtų dominuojami 
Mashona genties, kuri yra di­
džiausia. . šito jokių būdų nepa­
kęstų mažesnė, tačiau labai ka­
ringa. Matabele gentis, kuri su 
Machona yra amžini priešai. Ki­
tos gentys, matydamos, kad juo­
dieji geriau gyvena baltų j lj val­
domoje Rodezijoje, negu juo­
dųjų valdomoje Zambijoje, lin­
kę pasilikti prie senos baltųjų 
valdžios.

Be gentinių, skirtumų, juo­
duosius Rodezijoje skiria ir po- 
litiniai-partiniai skirtumai. Val­
stybinių tradicijų neturėję, Ro­
dezijos juodieji dar negreitai su­
sipras susijungti į vieningą jėgą.

1



Į SLAildcmją Tarybą siūlau P. Janušką

TV’BTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy damos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_______ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

Sekančios priežastys trukdo 
reikiamai tvarkytis su veneri­
nėmis ligomis. 1. Visuomenės 
ap. nūdimas it nenoras viešai pa­
kelti venerinių ligų reikiamą 
tvarkymą prisidėjo prie veneri­
niu lim? padažnėjimo. 2. Jaunuo­
ju :• pakankamai ir tinka­
mai neperspėja apie netvarkingo 
elgesio pavojus. Perdaug tėvų 
nepajėgia ar nepasistengia tin­
kamai vaikams išaiškinti su ly­
timi susijusius reikalus. Be to 
daugelyje medicinos mokyklų bu­
simieji gydytojai nesti reikiamai 
mokomi kovoti su venerinėmis 
ligomis. 3. Padidėjęs svaigalų 
vartojimas be jokios abejonės 
prisidėjo prie netvarkos lytiniuo­
se reikaluose.

Alvudo Vaiky Teatras pastatė vaidšnĖ'A!' 
Scbieskyiė, m., Kiškiai: Arvyda®as.. 
Mirictattė, 9 m., Beždžionėlė — Aidmio'a ■

Sviedinys — Stepas iius,

,'čk-imas: rrtėnt'lss -- V okta 
Petersonas, 6 tn., Lėlė Regina 

Rara a — Adelė Ru kaitė, 12 m., 
Dail. J. KŠburc dekoracijos.

Nuotr. J. Slaboko

T

4. Vis didėjąs homosek­
sualumas jau pats savyje yra vi­
suomenės votis. Nuolat didėjąs 
venerinių ligų naujų susirgimų 
skaičius labai daug priklauso nuo 
homoseksualinių susinešimų. 5. 
Tarptautinis keliavimas, karai 
bei miestų didėjimas prisidėjo 
prie venerinių ligų plėtimosi. 6. 
žmonių — tiek mokytų, religin­
gų bei aukštas vietas užiman­
čių jų, tiek šiaip žmonelių neno­
ras būti žmoniškais žmonėmis: 
visiškas nepaisymas moralės dės­
nių venerines ligas ne tik sėja, 
bet ir augina. Žmogus dabar 
jau darosi žmogaus oda apsimo- 
mas.

Su Kalėdom reikia 
atgimti žmoniškume

Su artėjančiom šv. Kalėdom 
prasidės baisus žmonių tuščia­
žodžiavimas, lakstymas po krau­
tuves, kad greičiau pirklių sku­
durus į saVus namus parsinešus. 
Už tai visiems lietuviams jau 
net pavėluotas laikas yra žmo­
nėmis tapti — asmehvbėmis su­
sitvarkyti, o nelikti toliau ne­
veikliais kultūriniuos baruos. 
Subręskime visi suaugusieji į 
žmoniškus žmones. Tada mes pa­
jėgsime subrandinti savus vai­
kus. Tik tada galės tvarkytis 
mūsų asmeniškas ir visuomeni­
nis gyvenimas. Žmonėms asme­
nybėmis nesubrendus, niekas ne­
pajėgs sulaikyti venerinių ligų 
antplūdžio. O tai baisiau už ura­
ganus, ugniakalnių įsiveržimus, 
žemės drebėjimus bei liūtis. Ne­
žmoniškas žmogus pajėgia mū­
sų tarpe vaidus kelti, visus ne­
laimingais žmonėmis padaryti, 
o taip pat ir venerines ligas pla­
tinti. Tik jau liaukimės pa­
mokslavę —- tai nieko teigiamo 
neatnešė ir neatneš tol, kol mes 
į žmogaus asmenybės atgimimo 
darbus nepasileisime. Venerinių 
ligų tvarkymas yra sunkus da­
lykas, už tai nė nemėginkime 
Icfigvomis priemonėmis jas tvar­
kyti. Visiems mums reikia pra­
dėti žmogaus dvasinio atgimimo 
darbus. Nieko mums daug ne­
padės nei vien visokie fondai i kūrybingai bei šių dienų moks- 
bei literatūros, jei žmoguje ne- lui ir krikščionybės dėsniams at-

tume, visi išeikime kovon su ve­
nerinių ligų tvanu. Sutartinai 
turi dirbti visi: pacientai, gydy­
tojai, pagelbinis gydymo perso­
nalas, valdžios atstovai, sociali­
niai bei sveikatos vienetai, auk­
lėjimo bėi religinės organizaci­
jos.

Kur šiame krašte šitoks su­
tartinis darbas vykdomas — ten 
bent daugėjimas venerinių ligų 
jau sulaikytas. Tas sėkmingu­
mas lydės kiekvienos vietovės 
kūrybingus darbininkus — tik 
juos pradėkime — į kūrybinius 
darbus visi įsijunkime. Niekur 
kitur nepasirodysime taip geros 
valios stokoją skurdžiai, kaip 
pasilikdami neveiklume: apkal­
bose, girtavime bei rūkaluose. 
Jokie titulai bei jokia užimama 
vieta mums nepadės, jei mes sa­
vas asmenybes nesutvarkysime. 
Tai gera proga į žmoniškiausią

Gavaiišką iš Susivienijimo 
Lietuviųnerikoje Veikėjų Ko­
miteto. ne įvardyti asmenys, 
kuriuos soma nominuoti į SLA 
PildomąParybą. Kaip žinome, 
nominaci visose kuopose bus 
pravestoer š. m. gruodžio mė­
nesį, o rūmai įvyks ankstyvą 
pavasarį 166 m. Pildomoji Ta­
ryba busirinkta dvejiems me­
tams.

Miniime atsišaukime, tarp 
kitko, yraarašyta: “Į Iždo Glo­
bėjus me rekomenduojam tik 
vieną kandatą, tai yra, dabarti­
nį iždo gl»ėją adv. S. Bredį, ti-

tuvoje yra buvęs buhalteriu įvai-1 Tarybą remia. Remia ne vien 
riose prekybos bei gamybos įmo-1 naujieji, bet ir senieji kuopos 
nė?e. o paskutiniais nepriklauso' nariai, veteranai. Vienas garbin- 
m.'’bės metais buvo “Lietūkio” giausių ST A 352 kp. veteranų, 
revizorius. Vokietijoje jis mo-’žinomas visos Amerikos SLA 
kytojavo aukštesnio j e prekybos veikėjams, yra Feliksas Motu- 
mokykloje. Į zas. Tai ilgametis SLA 352 kp.

SLA. 352 kuopoje Detroite P. ■ pirmininkas. SLA seimų at-sto- 
lanuška jau eilę metų eina įvai-i nuo 1916 metų. Tai jis, ąnk- 
t’ias vald1 bos nario pareiga®. Y-'a ■ - ian oradėju^in irti, 352 kuo- 
buvęs net kuonos vicepirminin- i pą 1927 metais paėmė į tvirtas 

o dabar yra sekretoriumi ir į rankas ir per eilę metų ją iš- 
kuopos korespondentu. Be SLA,! augino į didžiausią Amerikoje, 
P. J muŠka dalyvauja Detroito turiu "i? beveik 500 barių. F. Mo- 
Lietuvių Organizacijų Centro' 
'-eikloie. A.LR Radio klube ir > ie-.
tuviu žurnalistų S-gos Detroito bA nebekanlidatuoja.

Jis bendradarbiauja į pirmininkauja kelių

KODĖL SUNKU SUTVARKYT VENERINES LIGAS?
Liga raita atjoja, o pėsčia išeina.

Lietuvių posakis
kieji platins venerines “ligas ne­
sulaikomai — jie visai nesidomės 
nei literatūra nei mokslais bei 
lietuvybe.
Su venerinėmis ligomis kova — 
tai dar negimusiojo žmoginimas

Žmogaus asmenybės sutvarky­
mo darbai turi būti pradėti dar 
nuo negimusio žmogaus pradė­
jus. Reikia tėvus parengti tin­
kamam naujos gyvybės pradėji­
mui, išnešiojimui, pagimdymui 
ir savu pavyzdžiu išauklėjimui 
bei tinkamam apšvietimui. Tai 
begaliniai sunkūs darbai, bet 

jie būtinai atliktini, jei mes no­
rime žmogiškų savo tarpe su­
silaukti. Tokie žmonės pajėgs 
venerinėmis ligomis nesusirgti 
bei jų neplatinti. Todėl pradėki­
me jungtis į kultūringai ir kū­
rybingai — be rūkalų, be svaiga­
lų, be apkalbų — apseinančių 
žmonių grupes. Pradėkime dirb­
ti vien kūrybinius darbus, visai 
griaunančiosios veiklos atsikra­
tę. Tik jausmais susitvarkiusieji 
pajėgs padėt gydytojams kovoje 
su venerinėmis ligomis
Gydytojas yra vadovas kovojant 

su venerinėmis ligomis
Yra šiek tiek žmonių mūsų tar­

pe, kurie mielai prisideda prie 
gėrio ugdymo — tokie išeina ko­
von pavyzdingu elgesiu ir su 
venerinėmis ligomis, šio krašto J darbą kiekvienam, ypač dabar 
gydytojų draugija tikisi, kad * ’ .. .................... *
kad amerikiečiai noriai prisidės 
prie sunaikinimo didelio pavo­
jaus venerinių ligų pavidale, gre­
siančio jiems patiems ir jų vai­
kams. Vien žmogų pagimdyti 
ir dvasia nepajėgiausias pajė­
gia. Visai kiti reikalai duodas, 
kai priseina žmogiškai žmogų 
išvesti gyveniman.

Venerinėms Iwo-msbus užkirs­
tas kelias tada, kai kiekvienas i 
susirgusysis tuojau kreipsis pas 
gydytoją. Tai mediciniškas rei­
kalavimas. Bet tokio reikalavi­
mo įgyvendinimui, mes turime 
turėti dvasia subrendusių žmo­
nių. Tokie, žinoma, rečiau iš vi­
so venerinėmis ligomis sirgs. 
Tad iš kurio kampo nemėginsi­
me su venerinėmis ligomis kovo­
ti — visada pirmiausia pasigesi- 
me dvasia brandaus žmogaus. 
Nuo tokių žmonių mūsų tarpe 
gausėjimo, pradės nykti veneri­
nių ligų antplūdis.

artėjančių Kalėdų švenčių belau­
kiančiam. Per savyje ir savuo­
se vaikuose žmoniškumą ugdan­
čius darbus mes pajėgsime sėk­
mingiausiai su venerinėmis li­
gomis kovoti. Tad visi be išim­
ties į gražiausią darbą!

Pasiskaityti: R. Health, No­
vember, 1965.

Tik brandus žmogus yra 
visuomeniškas

Klausimas: Kasdieną fabrike 
dirbant su kitais ir bosų bei jų 
perdėtinių kryžminėje ugnyje 
esant kartais darosi nepakelia­
ma — tada ir padarau ir pakalbu 
ne tas kas reikia ir ne taip, kaip 
turėčiau elgtis. Tada gailiuosi— 
bet po laiko. Už tai nukenčiu. 
Kas man yra? žinau, kad ir 
mano pažįstami daug dėl pana­
šaus elgesio nukenčia. Kaip čia 
žmogus turėtum orientuotis, bei 
kas daryti, kad sau ir kitam pa­
gelbėjus.

Atsakymas: Kai žmogui gy­
venimas eina kaimišku tempu ir 
ramumu — tai daugumas jaučia­
si patenkinti. Visai kiti reika­
lai nusiduoda, kai priseina greit 
spręsti, skubiai orientuotis, su 
nežmoniškais žmonėmis derėtis 
— kartu dirbti ar nuo tokių pri­
klausyti.

čia ir išryškėja žmogaus dva­
sinis pajėgumas — žmogaus 

------------------- ------------------ v-------------------  emocinis subrendimas. Nuolati- 
bus žmogaus. Tokie nežmoniš-' sakančiai veiklai. Kas tu bebū- ’ nis stengimasis, specialistams

Aš — ne tik jis — turiu 
pasinešti į darbą

Žmonės mėgsta sudėtingas 
problemas išspręsti lengvomis 
priemonėmis. Tokio dalyko nėra 
gyvenime. Kiekvienas geras da­
lykas reikalauja labai daug kū­
rybingų pastangų — tik tada gė­
ris gyvenime atsiranda. Tokiu 
bendru visų darbu turime išeiti 
į frontą prieš venerines ligas. 
Visiems reikia susiburti blaiviai,

f

t; h 
H

Alvudo Vaiku Teatro pastatymas "Aliutės Sapnas" Jaunimo Centre. Rež. Alfas Brinką. 
Dail. J. Kiburas. IV veiksmas. Pajacas — Mirga Šerepkaitė, Ragana — Adelė Rutkaitė, 

Voverė narvelyje — Vida Viščiūtė. Grimas J. Korsako.
_____________ Nuotr. Noreikos

’ ■ -t. v 
few

ra

■ . . .'I ■

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., DECEMBER 1, 1965

padedant, ausmais stiprėti, ga- 1 
Ii pageriu žmogui santykiavi­
mą su kits žmonėmis tiek pri- 1 
vačiame gvenime, tiek savo dar­
bovietėje. Sekančius šešis .sie­
kius kiekrenas mūsiškis turėtų 
turėti prie akis ir jų siekti — 
tada dedmos pastangos atneš 
pageidaujmų vaisių: daugiau 
jausmais ubrendus, bus galima 
lengviau pernešti aplinkinių 
žmonių nekšybes. Štai, jaus­
mais braniaus žmogaus savybės.

1. Dvasu brandus žmogus pa­
jėgia dirbti, kol artimi ir tolimi 
siekiai esti atsiekiami. 2’. Bran- 
pats savimi. Toks suprlnTa,8 Kau 
kartais reikia prisiversti sude­
rinti savus siekius su realybe. 
3. Jausmais^ brandus suaugusy­
sis yra nepalūžtamai lankstus
— .jis prisitaiko prie naujų ap­
linkybių. 4. Brandus žmogus 
pajėgia džiaugtis būdamas kito 
asmens ar kitų asmenų draugi­
joje — jis teigiamu įnašu stipri­
na broliškurhą su kitais asmeni­
mis. 5. Tikrai brandūs asmenys 
pajėgia priimti kūrybišką kriti­
ką ir iš jos naudos susilaukia. 6. 
Brandūs suaugusieji yra pakan­
kamai savarąnkūs darydami kū­
rybiškus sprendimus ir pajėgia 
su pasitikėjįmu juos gyvenime 
vykdyti. .

Kūrybinio visuomeninio gy­
venimo pavyzdžiai gali būti kul­
tūringosios veikėjos Noros Gu- 
gienės gyvenimas ir jos 50-ties 
metų visuomeninės veiklos pa­
minėjimas Chicagoje. Ten bu­
vo apseita be svaigalų ir vien tik 
menas, tiesa ir grožis buvo puo­
selėjamas. \ Antras brandžių 
žmonių darbo pavyzdys — tai 
šešių chorų dirigentės, Chicagos 
konservatorijos profesorės, mu­
zikės Alice Stephens ir jos dai­
nininkių —: viso jų yra buvę 
virš 500 — kultūringa, retai kam > 
pasiekiama muzikos srityje vei­
kla ir gyvenime elgsena. Tai lie­
tuviškos mūzos — tai meniškai* 
iškilios ir žmoniškai brandžios, 
kad tiek pačią maestro Alice 
Stephens, tiek jos mokines-so- 
listes gali perstatyti brandžiau­
sioms ir muzikaliausiems žmo­
nėms bet kuriam pasaulio krašte
— ir jos nepasiekiamai žėrės, 
visus žavės ir sau ir mums gar­
bės vainikus laimės. Dabar jos 
mini savo sėkmingos muzikinės 
veiklos nueitą kelią — visi jas 
pagerbkime atsilankydami jų 
koncerte.

žmogus turi energijos. Rei­
kalas yra brandus, kai ta energi­
ja kūrybiniais kanalais nulei­
džiama — Noros Gugienės bei 
Alice Stephens čia ryškūs pavyz­
džiai. Sekime jomis.

kėdami, kad antrą kandidatą į 
Iždo Globėjus pasirinksite tokį, 
kuris yra daugiausia pasidarba­
vęs Susivienijimui”.

Gerai, kad Veikėjų Komitetas, 
šalia P. P. Dargių, S. Gegužio, B. 
Pivaronienės, E. Mikužiūtės, S. 
Bredžio ir dr. S. Biežio paliko vie­
ną laisvą vietą. Kaip didžiau­
sios Amerikoje SLA kuopos na­
rys, noriu čia pristatyti vyrą, 
kuris tikrai tiktų į SLA Pildo­
mąją Tarybą. Tiktų vienoms, 
kitoms ar trečioms pareigoms. 
O kadangi Veikėjų Komiteto siū­
lomame sąstate matau tik iždo 
globėjo vietą, tai savo kandida­
tą ir siūlau šiai vietai. Tas kan­
didatas tai Petrais Janušlka.

• Tikrumoje, Petras Januška nėra 
■ mano vieno pasirinktas ir re- 
- miamas. Jį kandidatu išstatė De- 
į troito SLA 352 kuopa, turinti 

beveik 500 narių.
Petras Januška yra ekono­

mistas, mokslus baigęs Lietuvo­
je ir į Amerikos kontinentą at­
vykęs po Antrojo Pas. karo. 
Mokslą baigęs, P. Januška Lie-

tūzas. pats pensininko amžiaus 
naštos slegiamas, į SLA vadovy- 

Bet jis 
skyriuje. Jis bendradarbiauja į pirmininkauja kelių asmenų 
TAV ir Kanados lietuvių spaudo-' komitetui, Detroite sudarytam 
ja. ' už P. Januškos išrinkimą į SL A

Daugeli metų Petrą Januška ■ Pildomąją Tarybą, šalia F. Mo- 
įsmeniškai pažindamas, visada j tūzo 5 k-tą. įeina teisininkas Ka- 
’te^iuom jo neišsemiama enėtgi-, zvs Navasaitis, savanoris kūrė­
ja, toleranrija kitaip galvojau-i 
tiems, taktu, organizaciniais ga­
bumais. šalia šešių gerų kan­
didatų pastačius dar vieną gerą 
— P. Janušką, sekančių dvejų 
metų SLA Pildomoji Taryba bū­
tų tikrai puikiausios sudėties 
SLA valdžia

Detroite P. Janušką pažįsta vi­
si ir jo kandidatūrą į SLA Pild.

jas, ats. kap. Jurgis Mitkus ir 
Detroite gimęs kuopos veikėjas 
Donaldas Trimeris.

Visiems, seniesiems ir nau­
jiesiems SLA nariams siūlau no­
minuoti į SLA Pildomąją Tary­
bą Petrą Janušką. Tai vyras, 
kuris už jį balsavusių tikrai ne­
apvils ir SLA organizacijai daug 
gero padarys. Alfonsas Nakas

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė­
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai­
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko, para­
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa­
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji­
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie­
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame­
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 p si., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
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Bed, white? awi Blue arithmetic

i' you’re looking for safety in num- 
. bers, try these figures on United 

States Savings Bonds.
The value of Savings Bonds adds 

up at a safe, steady rate. When 
your Bonds are held to maturity, 
you get back $4 for every $3 that 
you invest. And that interest is 
guaranteed.

Furthermore, you don’t pay any 
state or local income tax on E Bond 
interest. The federal income tax 
income may be deferred until you 
cash them. When you need the 
cash, your Bonds convert in a jiffy.

But the best part of the Savings 
Bond equation doesn’t show up on 
the tables—the pride you can feel 
that your money is put to work 
helping to strengthen freedom’s 
cause throughout the world.

It all adds up to the fact that 
United States Savings Bonds are a 
mighty hard-working investment. 
Millions of Americans have found 
Bonds the star-spangled way to save.

That figures, doesn’t it T . _ Aj

V

V

V

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds 
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
not pc?/ for (tdverlisement. I' iz ag a pub!>

•.'.IK the Dzpar'm'.f'ni. a’iy: T\c AAver^.s^į Odunc

1739 So. Halsted Street
NAUJIENOS

Chicago 8, Illinois
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 44 (89)

Ne graudinimas, bet susirūpinimas:

įsukti ar išnykti?
Degamieji skauty vyčiy reikalai

Sveikinu visus laisvojo' pasaulio skautus vyčius, sulaukusius 
mūsų jubiliejinių, 40-jų metų. Sveikinu ir tuos mūsų brolius, 
kurie yra pavergti, partizanai, tie, kurie negali viešai prisipažinti, 
kas esą; tuos, kurie kenčia okupanto rankose ir nepraranda vilties 
vėl matyti laisvą Lietuvą! Taip, sveikinu ir tuos vyčius, kurie 
prisimena 25 metų vergiją, nelaisvę, smurtą ir kraujo liejimą; 
tuos mūsų brolius, kurie yra likę mūsų tėvynėje. Jie sveikinimo 
negirdės.

Gal ir jie norėtų mus pasvei­
kinti, mus laisvajam pasauly, 
kaip šis partizanas, prasiveržęs 
j laisvę: “Sveikiname Jus laiki­
nai netekusius tėvynės Lietuvos. 
Pasveikinimui tiesiame rankas. 
Jos kruvinos, kaip ir mes patys. 
Nebijokite susiteršti. Tai mūsų 
pačių kraujas, per trejus metus 
okupantų liejamas. Liejame ne 
lašais, bet upeliais. Tėvynėje ir 
žemė ir dangaus mėlynė apšvies­
ta mūsų sodybų gaisrais— vien 
kraujas. Mūsų motinų ir vaikų 
ašaros, kada jie apjuosia mūsų 
kaklą, apiplauna mūsų pasruvusį 
kraują, ir mes, pažvelgę į gais­
rus ir smurto veiksmus, užmirš­
tame kovos nuovargį ir dar su 
didesne jėga giname tėvų žemę”.

Pradedame užmiršti 
brangiausius dalykus

Atrodo, kad aš bandau jus su­
graudinti. Taip. Reikalas yra 
rimtas. Gyvendami laisvame pa­
saulyje, turėdami perteklių že­
miškų gėrybių, patogumų bei 
malonumų, pradedame kaskart 
greičiau užmiršti mūsų pareigą 
— išlaikyti lietuvybę, lietuvių 
kalbą, papročius ir lietuvių orga­
nizacijas. Skautai vyčiai yra vie­
na iš tų organizacijų. Taigi, 
kam lieka ši pareiga — rūpintis 
skautų vyčių prieaugliu, veik­
la ir tolimesniu išsilaikymu ? 
Taigi, mums.

Skautų vyčių atskira veikla 
matyti visur. Daugumas LSB 
vadovų yra skautai vyčiai, kurie 
išsijuosę dirba, ir todėl lietuvių 
skautų brolija ne mažėja, bet 
auga ir bujoja. Gaila, bet nega­
liu pasakyti, kad skautai vyčiai 
auga, būreliai ir draugovės di­
dėja skaičiumi, kokybe bei entu­
ziazmu ir pasiryžimu.
Nuodėmės, kurios neatleistinos

Šie metai yra jubiliejiniai me­
tai. Buvo Detroite bandyta va­
sarą padaryti vidurio rajono ir

VISĄ LAIKĄ ESU ALKANA 

Ir šaltas vanduo nepatinka 
Rašo pirmą kartą stovyklaujanti

Jau ketvirta diena stovykloje. 
Stovyklauju pirmą kartą. Man 
čia labai patinka, ir prižadu va­
žiuoti kitais metais.

Maistas labai geras, bet visą 
laiką esi alkana (todėl, kad dir­
bi). Sesės yra malonios ir, kai 
nori pagalbos, jos padeda. Aš 
turiu daug draugių, ir vyres­
nės irgi mane žino. Mes turim 
laužą kas vakarą. Dainuojam 
ir vaidinam. Mano skiltis turėjo 
vieną vaidinimą per bendrą lau­
žą, bet mes pradėjom juoktis. 
Gavom vieną tašką. Man bend­
ras laužas patinka labiau negu 
laužas su sesėmis. Man nelabai 
patinka šaltas vanduo, bet aš 
truputį pripratau.

Aš esu paštininkė. Man rei­
kia uždėti ženklus ant laiškų. 
Taip pat reikia laiškus išdalin­
ti. Man tas darbas labai patin­
ka.

Rūta Jančytė, 10 metų
Rako miškas,

Aušrinės stovykla, 1965 m.

Kanados skautų vyčių sąskrydį. 
Laiku pranešta, duota programa 
ir t. t. Iš septynių kvietimų da­
lyvauti sąskrydyje tik viena vie­
tovė a'tsakė ir atsiuntė tris atsto­
vus. Kitos vietovės ne tik ne­
rado reikalo atvykti, bet nerado 
net penkių minučių laiko atsaky­
ti neigiamai į kvietimą! Broliai, 
tai yra neatleistinas nusižengi­
mas prieš paprasčiausius man­
dagumo dėsnius! Aš klausiu, ar­
gi skautai vyčiai bankrotuoja? 
Ar išgyvenę ir augę keturiasde­
šimt metų, pradėsim nykti ir 
visai žūsim ? Ar užmiršim ir su­
laužysimi savo įžodžius, priesai­
ką ir tradicinės žodžius?

Vėl, prisimenant tą lietuvį par­
tizaną, klausiu jūsų jo žodžiais: 
Mes klausiame Jūsų, ar viską 
jau padėjote ant tėvynės aukuro, 
kad taptume laisvi? Ar nepa- 
skęstate kartais siauram savų 
interesų ratelyje ir neužmiršta­
te pavergtos tėvynės ?”

Vis budžiu!
s. v. ps. R. Povilaitis,

LSB Skautų Vyčių Skyriaus 
vedėjo pavaduotojas

iP. S. Citatos yra paimtos iš 
Chicagos Lietuvių Operos pro­
gramos 1965 m. paminėti už Lie­
tuvą žuvusiems kovotojams ir 
kankiniams. Tai yra lietuvių 
partizanų, ginklu prasiveržusių 
1948 metais į Vakarus, laiškas 
laisvojo pasaulio lietuviams.

Iš mūsų kronikos
★ Konsului P. Daužvardžiui 

70 metų, šiomis dienomis Lie­
tuvos konsulą Chicagoje Petrą 
Daužvardį, sulaukusį 70 metų 
amžiaus, pasveikino Aušros Var­
tų skaučių tunto tuntininkė s. 
R. Kučienė ir skaučių skyr. ve­
dėja v. s. S. Statkienė. Šiemet 
konsului P. Daužvardžiui sueina 
ir 40 metų darbo diplomatinėje 
tarnyboje. Ps. J. Daužvardienė 
yra Aušros Vartų tunto globėja. 
Lapkričio 21 d. Jaunimo' Centre 
gerb. konsulą pasveikino Liet. 
Skautų S-gos Tarybos Pirmi jos 
nariai ir įteikė sąjungos vardu 
simbolinę dovaną — knygą.

★ Pagyrė mūsų šokėjus. Lap­
kričio 13 d. programoje prie 
Jungtinių Tautų Atlanto pa­
kraščių skautai ir skautės su­
darė daugumą tarp 100 tautinių 
šokių šokėjų. Nors kai kurie lie­
tuviai savuosius tautinius šokius 
laiko nusibodusiais, bet kiti ver­
tina juos antraip. Amerikietis 
Leo Cherne, vadovavęs progra­
mai Madison Square Garden, po 
“Malūno” pareiškė: “Kol jūs 
šoksite savo tautinius šokius, bus 
gyva ir jūsų tauta”.

★ Netikslumus ir klaidas, at­
sitikusias šių metų vasarą “Ro­
muvos” stovykloje, aptarė šio­
mis dienomis Toronte suvažiavę 
Kanados skautų vadovai. Kartu 
nutarta kitų metų stovyklą su­
ruošti liepos 16-31 d. Ta proga 
pagerbti “Romuvos” stovykla­
vietės rėmėjai J. Baltaduonis ir 
A. Svirplys, kurie Vyriausios 
Skautininkės v. s. O. Zailskie- 
nės įsakymu apdovanoti ordinu

“Už nuopelnus” su rėmėjo kaspi­
nu.

★ Artėja sukaktuviniai metai. 
1967 m. kovo 12 d. sueis 45 me- i 
tai LS Brolijos jūrų skautų ša­
kos veiklai. LSB jūrų skautų ša­
kos steigėjas buvo s. Julius Jur- 
gėla, suorganizavęs 1922 m. ko­
vo 12 d. Kaune pirmąją jūrų 
skautų Algimanto draugovę. 45 . 
metų sukaktį LSB jūrų skautų i 
vienetai atitinkamai atžymės.

★ Ieškoti naujų būdų ir prie­
monių. V. s. Juoze Vaičiūnienė 
Chicagos skautininkių draugovės 
sueigoje, suruoštoje paminėti jos 
70 metų amžiaus sukaktuves, sa­
vo žodyje pabrėžtinai pakartojo, 
kad reikia ieškoti naujų būdų 
ir priemonių lietuvybei gilinti, 
atsiremiant į stiprintiną skautų 
šūkio dalį Tėvynei.

★ Cicero Klaipėdos jūrų šaulių 
kuopa pinigine auka parėmė Auš­
ros Vartų tunto Birutės d-vę, 
vadovaujamą s. Aldonos Kaukie­
nės, ir pažadėjo pagalbą ateityje 
lengvinant d-vės užsimojimus. 
Skautės ir jų vadovės džiaugiasi 
turėdamos nuoširdžius rėmėjus.

★ “Jūros žirgais” ir “Ryk­
liais” pasivadino dvi naujos j m 
rų skautų valtys Kennenbunk- 
porte, Maine, įsisteigusios spalio 
mėnesį. Tuo būdu dabar jūrų 
skautų laive yra 25 asmenys. 
Laivui vadovauja v. v. R. Pet- 
niūnas.

★ J. b. ps. Vladas Rupinskas, 
ilgametis Brolijos jūrų skautų 
vadovas, vadovavęs dar Mari­
jampolės jūrų skautams Il-je 
Tautinėje stovykloje, vėliau Ka­
nadoje, nuo š. m. lapkričio mėn. 
paskirtas LSB Jūrų Skautų Sky­
riaus vedėjo pavaduotoju. Dir­
bant kartu su skyriaus vedėju j. 
ps. dr. Bronium Vaškeliu, brolio 
ps. V. Rupinsko pirmasis planuo­
jamas darbas yra jūrų jaunių ir 
jūrų skautų patyrimo laipsnių 
programų konspektų paruošimas 
ir išleidimas.

★ Veiklus tėvų komitetas Wa­
terbury, Conn. Lapkričio 27 d. 
įvyko skautų tėvų komiteto ruo­
šiamas kaukių balius. Premijuo­
tos trys gražiausios kaukės. Tai 
jau kelinti metai, kai skautų tė­
vai su dideliu pasisekimu suren­
gia tokį vakarą, kurio pelną ski­
ria lietuviškam skautiško jau­
nimo- auklėjimui.

★ Minėdami kariuomenės šven­
tę, kuri tradiciškai Lietuvoje bu­
vo švenčiama lapkričio 23 d., To­
ronto Šatrijos ir Rambyno tun­
tų skautai ir skautės lapkričio 
27 d. uniformuoti dalyvavo ben­
drose pamaldose, o vėliau daly­
vavo iškilmingoje sueigoje ka­
riuomenei prisiminti.

★ Kalėdiniai atvirukai, ku­
riuos paruošė LSB Jamboree 
Fondas, gaunami pas iždininką 
s. Aleksą Karaliūną, 3717 W. 70 
Place, Chicago, Ill., 60629. Vie­
nos dėžutės (10 atvirukų) kaina 
$1. Atvirukai yra išleisti su tau­
tiniais — kalėdiniais piešiniais ir 
atitinkamais įrašais Kalėdoms ir 
Naujiesiems Metams.

★ Naujas leidinys patyrimui

Šį šeštadinį McCormick 
Place Maža jane Teatre nušvin­
ta ekranas pinam lietuviškam 
filmui išeivijoj. “Aukso žąsis” 
pakelia sparus iškilmingoj 
premjeroj, dayvaujant filmo 
aktoriams ir talkininkams, 
spaudos ir viuomenės atsto­
vams, rinktine Chicagos publi­
kai ir svečiam net iš tokių to­
limų vietų, kap Los Angeles, 
Montrealis, N<w Yorkas, Ro- 
chesteris, Clevlandas ir kt.

Teko girdėti kad to vienkar­
tinio vakaro vaizdai ir veidai 
bus įamžinti f>to nuotraukose 
ir filmo juo; toj e. Filminiai 
premjeros fragnentai ateityje 
keliaus su “Aikso žąsimi” į ki­
tas kolonijas, laip dokumenti­
nis priedas.

Chicaga nuo seno garsi savo 
pirmaeiliais pirengimais: re­
gėjome daugyję puikių paro­
dų, įspūdingų koncertų, dramos 
ir operos spektaklių, dainų ir 
šokių švenčių Tačiau filmo 
premjera Chicagoje įvyksta 
pirmą kartą.

Savaime suprantama, kad 
lietuviškoji Chicaga rinksis tą 
vakarą į McCormick Place ne 
brangių kailių ir žemčiūgų de­
monstruoti. šiandien, kai

pagilinti. Stengdamasi paleng­
vinti jaunesnių vadovų darbą, 
LSB vadi j a ėmėsi iniciatyvos iš­
leisti patyrimo laipsnių progra­
mų konspektus. 1964 metais iš­
leidus “Lituanicos” tunto lėšo­
mis “III-jo Patyrimo Laipsnio 
Skautą”, Cleveland© “Pilėnų” 
tuntas buvo pakviestas finansuo­
ti “II-jo Patyrimo Laipsnio 
Skautas” leidinį, pagal LSB II- 
jo Patyr, Laipsnio programą, šį 
leidinį redaguoti buvo pakvies­
tas v. s. Vytenis Statkus ilius­
tracijas atliekant s. V. Vijeikiui. 
Leidinys atspausdintas š. m. lie­
pos mėnesį 1,000 egz. tiražu ir 
platinamas per LSB Tiekimo 
Skyrių. Redaktoriui v. s. V. Stat­
kui ir bendradarbiams: v. s. P.
Karaliui, s. E. Korzonui, s. V. 
Vijeikiui ir ps. B. Vosyliui pa­
sisekė sutelkti gražų kiekį mo­
komosios skautiškos medžiagos 
ir perduoti jaunimui lengvu, su­
prantamu žodžiu, fotografijomis 
ir piešiniais. Darbas atliktas pa­
sigėrėtinai ir jį attikusiems pri­
klauso nuoširdi Brolijos Vadijos 
padėka. Leidinio kaina yra US 
$0.75.

AUKSO ŽĄSIES” FILMO IŠVAKARĖSE j jas — giminystės ryšių sustipri-

mums brukamas bendradarbia­
vimas su maskolberniais, kai 
įtaigojama, kad išeivija yra .iš­
sekusi ir dvasiniai mirusi, fil­
mo pasirodymas yra aiškus mū­
sų gyvastingumo manifestas.

♦

Pasitinkant ant slenksčio pir­
mą spalvotą išeivijos filmą, de­
rėtų tarti bent kelis svetingumo 
žodžius:

• kad iš “Naujienų” pasto­
gės sveikiname filmo gaminto­
jus, jo aktorius ir talkininkus: 
visus, kurie fantastiškai atro­
dančią svajonę pavertė ekrano 
tikrove.

• kad didžiuojamės jų užmo­
jo drąsa ir džiaugiamės drauge 
su jais, ilgo ir sunkaus darbo 
pabaigtuvių išvakarėse.

• kad linkiine filmui sėk­
mingo skrydžio — gero ir pa­
lankaus vėjo.

• kad tikime šio žygio pras­
mingumu: po ilgų išeivijos 
metų filmas pasaulio lietuvių 
šeimai yra būtinybe. Tai lyg 
naujai atsiverianti versmė mū­
sų kultūrinės gyvasties atgaivi­
nimui, lyg naujas, skambantis 
vieškelis, vingiuojąs pro toli-
minusias lietuviškas nausėdi-
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current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CURRENT

Dividend Rate

SAUGUS BODAS

TAUPYTI
annum

effective April 1,1960

Al? accounts insured to S10,000

Share Account
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• kad su dideliais lūkesčiais 
žvelgiame į liętuviško filmo 
ateitį. Kultūrinis, vaidybinis ar 
dokumentinis — visose srityse 
filmas teikia begalės pažadų, 
įsijungdamas į lietuvybės darbo 
barą. Tarsi vidurdienio kaitro­
je būtų pasirodęs naujas šien- 
piovys, netikėtas talkininkas; 
tarsi būtų pasiraitojęs alkūnes, 
pasipustęs dar nepaliestą, bliz­
gantį dalgį ir akimis apmetęs 
plačią pievą.

• kad filmą pirmoje eilėje 
kviečiame į lituanistinę mo­
kyklą. Net trumpa pasakėlė, 
linksmas pieštinis nuotykis ar­
ba dainelės iliustracija būtų 

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER C0MPAN1 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271 

STANLEY UTWINAS, Mrs. — LIETUVIAI SALESMONAI

movih!

vaikams pati įspūdingiausia 
lietuvių kalbos pamoka. Svar­
biausia: ne prievarta brukama, 
bet laukiama, apgaubta magiš­
ka ekrano trauka.

• kad iš lietuviško filmo lau­
kiame stebuklingų dovanų: jis 
gali suteikti naują gyvybę ra­
šytojų kūriniams, naują žėrė­
jimą aktoriams, naują vilionę 
žiūrovams.

♦

Vaizduokimės, kad filmas, 
tarsi batuotas pasakų katinas, 
išklausęs malūnininko sūnaus 
svajonių, nusiėmė plunksnom 
papuoštą skrybėlę ir mandagiai 
pasilenkė iki žemės: “Aš esu 
tavo patarnavimams. Visi troš­
kimai yra įvykdomi” ... K. J.

- H ■
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Darbininkų streikai Sovietų Sąjungoje
Visi fabrikai, dirbtuvės, kasyklos, susisiekimo prie­

monės, žemė, miškai, nafta, metalai ir mineralai ir kiti 
gamtos turtai Sovietų Sąjungoje priklauso komunistų 
valdomai valstybei, o ne privatiems savininkams arba 
privačių asmenų kompanijoms, kaip Amerikoje ir kitose 
kapitalistinėse šalyse.

Kapitalistai samdo darbininkus ir siekia išspausti iš jų 
galimai daugiau naudos. Bet Rusijoje žmonių išnaudoji­
mo nėra ir negali būti, sako komunistų propaganda, nes 
tenai privačios nuosavybės nebėra ir priešingos viena 
kitai visuomeninės klasės išnyko.

Tačiau yra plačiai žinoma, kad tos propagandos tei­
gimai toli prasilenkia su tiesa.

Sovietų Rusijoje taip pat, kaip Amerikoje ir Vakarų 
Europoje, eina kova tarp darbininkų ir jų samdytojų — 
atseit, klasių kova. Ir, kas yra įdomu, ji tolyn vis labiau 
aštrėja.

Spaudos žinių organizacija, kuri atidžiai seka Rusijos 
gyvenimo eigą, praneša, jog Sovietų Sąjungoje dažnai 
įvyksta darbininkų streikai, nežiūrint to, kad streikuoti 
komunizmo krašte yra laikoma dideliu nusikaltimu prieš 
valstybę ir visuomenę.

Vienas paskiausių tokio “priešvalstybinio nusikalti­
mo” pavyzdys yra laivų statybos darbininkų streikas Se­
vastopolio uoste. Darbininkai metė darbą, protestuodami 
prieš darbo kvotų padidinimą už tą patį atlyginimą. Per 
dvi dienas tame Juodosios jūros uoste darbas buvo susto­
jęs, kol administracija nesutiko darbo kvotas sumažinti 
ir darbininkų atlyginimus pakelti.

Tokių ir panašių pavyzdžių yra daug. Jei ne vienoje, 
tai kitoje plačiosios “komunizmo tėvynės” vietoje darbi­
ninkai pasipriešina įmonių direktoriams, kurie stengiasi 
pritaikyti neseniai įvestą pelno sistemos principą. Fabriko 
arba kasyklos vedėjas, norėdamas parodyti valdžiai, kad 
jo vedamoji įmonė neša pelną, verčia darbininkus spar­
čiau dirbti, nekeldamas jiems algų ir nemokėdamas bo- 
nusų.

Darbininkai pradeda vis dažniau priešintis šitam nau­
jam “kapitalistiniam išnaudojimui” visokiais įmanomais 
būdais: sėdėdami įmonėje prie savo mašinų ir nedirbdami* 
sulėtindami darbą arba eidami į streiką.

Sovietų spaudoje per paskutines kelias savaites vis 
dažniau pasirodo komunistų partijos nusiskundimai “dar­
bo drausmingumo stoka”, profsąjungų pareigūnų apsilei­
dimu ir net vietinių valdžios organų nesugebėjimu suval­
dyti ardančius tvarką krašto ekonomijoje elementus.

'Šiandien didžiausioje lietu­
vių broliškos pašalpos organi­
zacijoje, Susivienijime Lietu­
vių Amerikoje, prasideda kan­
didatų nominacijos į Pildomą­
ją Tarybą. Nominacijos tęsis 
ištisą gruodžio mėnesį. Jos bus 
daromos kuopose: kiekvienas 
atėjęs i kuopos susirinkimą na­
rys tur’ės teisę nominuoti kan­
didatais, ką tik jisai norės.

Spaudoje ir atskirai sklei­
džiamuose lapeliuose jau pasi­
rodė Įvairių kandidatų pasiū­
lymų. Lapkričio 26 d. “Naujie­
nose” buvo paskelbtas toks 
kadidatų sąrašas:

Povilas P. Dargis — prezi­
dentu.

Stasys Gėguis — viceprezi­
dentu.

Berta Pivaraienė — sekre­
tore.

E. Mikužiui — iždininke 
(vietoje ‘oros Gugienės, 
kuri nebebri daugiau kan­
didatuoti)

St. Brcdes Ji— iždo globėju.
Josephine Nleriutė — iždo 

globėją.
Dr. Petras hlatoris — dak­

taru kvotju.
Padėtis per laskiitines kelias 

dienas nepasieitė, todėl pasi­
lieka galiojus r čia pakartotas 
nominuotinų hndidatų sąrašas 
su patarimu SLA kuopų na­
riams juos relti.

Kova su kriminalybe Sovietų Sąjungoje
Sovietų Sąjungoje vis labiau 

kyla baudžiamųjų (kriminali­
nių) nusikaltimų banga.

Valdžia niekaip negali tą blo­
gybę ne tik pašalinti, bet nors 
ją sumažinti. Tuo pačiu laiku 
ji bijo pasirodyti tokia pat 
žiauri, kaip Stalino laikais, ka­
da buvo be atodairos vartoja­
mas teroras. Chruščiovas su­
vertė kaltę dėl tų žiaurumų mi­
rusiam Rusijos diktatoriui.

Ar gali Chruščiovo įpėdiniai 
vėl pradėti elgtis taip, kaip Sta­
linas?

Tačiau kriminalybių daugė­
jimas reikalauja, kad valdžia 
ką nors darytų.

Iš Maskvos pranešama, kad 
SSRS Mokslų Akademija, išty­
rusi šį klausimą, surado, jog 
nusikaltimai padaugėjo po to, 
kai Nikita Chruščiov po 1938 m. 
davė kelias amnestijas ir žy­
miai sumažino nusikaltėlių 
skaičių kalėjimuose.

Bet, ilgai netrukus, sovietų 
valdžia jau buvo priversta im­
tis aštresniu priemonių prieš 
nusikaltėlius. Buvo įvestos 
1961 m. aštrios bausme* už 
“rimtus ekonominius nusikalti­
mus’*. Sekančiais metais buVO 
praplėstas mirties bausmės

vartojimas felioms nusikalti­
mų rūšims: u kyšių ėmimą, už 
ginkluotą paipriešinimą poli­
cijai ir už isttymų leidėjų žu­
dymą.

Nežiūrint b, vyriausias ko- 
komunistų jartijos organas 
“Pravda” ir /yriausybės laik­
raštis “Izvestja” pradėjo šių 
metų balandiio mėn. kampa­
niją prieš pktadarybių dau­
gėjimą.

Šie oficiali komunistų val­
džios laikraSiai kelia viešu­
mon tokius mostabius dalykus, 
kaip vietinių valdžios ir parti­
jos pareigūnė žudymai, orga­
nizuotų krimnalinių gaujų už­
siėmimas gytulių vogimu, nar­
kotikų prekyba, įsilaužimais ir 
plėšimais.

O kaip elgasi valdžia tokių 
piktadarybių augimo akivaiz­
doje? >

Valdžia, galima sakyti, ska­
tina tokius nusikaltimus, apgy­
vendindama net kelis kartus 
teismo nubaustus nusikaltėlius 
pataisos darbo kolonijose, kur 
gyvenimo sąlygos esančios ge­
resnės-, negu pionierių, vyks­
tančių dirbti Į dirvonuojančius 
laukus Sibirė.

Tokie inūsikaltėliai, anot

Be to, komunistų spauda kaitina darbininkus naudo­
jimu dirbtuvės patalpų ir įrengimų privačiam darbui, ėmi­
mu atlyginimo už neteisėtus viršvalandžius ir tiesiog Val­
stybės turto vogimu.

Kapitalizmas, kaip matome, įsiveržė į sovietų ūkį, 
kuris yra atsilikęs ir tolyn vis labiau atsilieka nuo Vakarų. 
Bet tas komunistų pradėtas praktikuoti kapitalizmas yra 
žiaurios ir žemos rūšies; todėl labai nepatenkina darbi­
ninkų ir skatina juos kovoti. Kuo tai pasibaigs, galima 
pramatyti.

Crawfordville, Ga.f policininkas bando sučiupti juodą protestantą.

Tai va, koks “rojus” yra so­Mokslo Akademijos tyrinėtojų, 
visiškai nustoja gerbę teismus vietinėje komunizmo imperi- 
ir vyriausybę. joje.

MEČIUI MUSTEIKIUI PRISIMINTI
Jo amžiaus 50 mėty sukakties proga

Prieš 25 metus Sovietų Sąjun­
gai okupavus Lietuvą, už pogrin­
dinę veiklą prieš prievarta įves­
tą sovietinę tvarką Lietuvoje, at­
sidūriau Kauno sunkiųjų darbų 
kalėjime, kurs buvo' pavadintas, 
kalėjimu Nr. 1.

Čia teko susitikti ir susipa­
žinti Mečį Musteikį, kurs buvo 
tardomas už tokius pat “nusikal­
timus”. Bendras vargas ir la­
bai sunkus gyvenimas kalėjime 
mus padarė labai nuoširdžiais 
draugais ir ta mūsų prietelystė 
tęsėsi visą laiką, kol šių metų 
pavasarį Mečiaus gyvybė užgeso.

Pagal LE, Mečys buvo gimęs 
1915 m. lapkričio mėn. 28 d., 
tad šiomis dienomis būtų atšven­
tęs savo 50 metų amžiaus sukak­
tį-

Normaliai vyras, sulaukęs 50 
metų, yra pačiame amžiaus stip­
rume, bet, jeigu gyvenime kam 
yra tekę mirčiai žiūrėti tiesiai į 
akis ir būti sovietų tardytojų 
malonėjė, nevisiems betenka to­
kią sukaktį paminėti. Nebesulau­
kė jos nė Mečys...

Vokiečiams nušalinus laikiną­
ją Lietuvos vyriausybę ir val­
dant Lietuvą okupacinėmis prie­
monėmis, su Mečiu vėl teko su­
sitikti pogrindinėje veikloje. Jis 
atstovauja frontininkus, o aš 
liaudininkus. Keičiamės ir pla­
tiname pogrindžio Lietuvos 
spaudą. Viešai veikiame, kaip 
Telšių apskrities buvusių poli­
tinių komitetas. Kasmet abu bū­
davome perrenkamais į šią ko- 
initeto valdybą. Kadangi kitose 
apskrityse tokių komitetų nebu­
vo, tai mūsų veikla nesiribojo 
Telšių apskričiu, bet veikėme vi­

dvisoje Žemaitijoje. Išleidome 
laidas knygutės apie sovietų nu­
kankintus Telšių kalėjimo poli­
tinius kalinius ir buvome ėmėsi 
paruošiamųjų darbų ■, statyti
jiems du paminklus: nukankini­
mo vietoje — Rainių miškelyje 
ir Telšių kapinėse, prie jų ben­
drojo kapo. Raudoniesiems bu­
deliams vėl užplūstant Lietuvą, 
teko trauktis į vakarus šių dar­
bų nebaigus.

Nebuvo ramus, nei sotus gy­
venimas vokiečių okupacijos me­
tu Lietuvoje, o atsidūrus Vokie­
tijoje, jis pasidarė visiškai skur­
dus. Bet Mečys visur ir visada 
pirmoje eilėje statė Lietuvos rei­
kalus, o tik paskui savo asmeniš­
kus. Per karą, ir jam pasibaigus, 
alkanas, nemigęs laksto, važinė­
ja, dalyvauja tautinių šokių gru­
pėse ir visur, kur reikalauja Lie­
tuvos interesai. Paaiškėjus, kad 
Lietuvai bus lemta ilgesniam lai­
kui likti Sovietų S-gos okupaci­
joje, ir ėmus kitiems emigruoti, 
Mečys pasitikrina sveikatą ir at­
sigula Gauting, prie Muencheno 
džiovininkų sanatorijoje, iš ku­
rios išeiti jam jau nebebuvo lem­
ta.

Gulėdamas sanatorijoje dirba 
Vliko įsteigtoje Eltoje, bendra­
darbiauja spaudoje ir dirba ki­
tus lietuviškus darbus. Fronti­
ninkams išėjus iš Vliko, ir Me­
čys, būdamas drausmingas na­
rys, nustojo bendradarbiavęs. 
Vėliau į Eltos vokiečių kalba re­
dagavimą vėl buvo įsitraukęs, 
nes, kaip man rašė, reikalas bu­
vo svarbus, o tinkamų žmonių 
Vokietijoje nebuvo.

Lietuvos ir kitais mums jau-

VIENAS MOKSLININKAS 
PASAKĖ TIKRĄ TIESĄ 
Išleisti 30 bilijonų dolerių 

vienam žmogui nusiųsti 
į mėnulį yra “stupid”

Buvęs Amerikos Asociacijos 
Mokslui skatinti . prezidentas 
Dr. Warren Weaver, skaitomas 
vienu žymiausių Amerikos 
mokslininkų, pasakė, kad yra 
neišmintinga (stupid) išleisti 
§30,000,000,000 lėšų, kad ame­
rikietis pirmasis 1970 metais 
nutūptų mėnulyje, tuo tarpu 
kai tokia pinigų suma daug 
naudingiau būtų išleisti būti- 
nesniems reikalams.

Tuos kitus reikalus Dr. Wea­
ver išdėstė sekamai: “Mes ga­
lėtume visiems mokytojams 
JAV-bėse pakelti algas po 10% 
dešimčiai metų; suteikti po 
$10,000,000 paramos dviem šim­
tams mažų kolegijų; finansuoti 
bent 50,000 studentams moksli­
ninkams išmokslinimų per 
aukštąsias mokyklas, suteikiant 
stipendijas po $4,000; pastatyti 
10 naujų medicinos mokyklų 
po $200 milijonų kiekvieną; 
pastatyti ir pilnai Įrengti bei 
aprūpinti daugiau kaip 50 uni­
versitetų kituose, atsilikusiuo­
se, kraštuose, ir įsteigti tris 
naujas Rockefellerio fundaci­
jas, kiekvieną vertą po 500 mi­
lijonų dolerių.

trials reikalais niekada nenu­
stojo rūpintis. 1961.XII.14 d. 
laiške man rašė: “Sveikata nege­
rėja. Mes čia labai stebimės 
Amerikos politika. Baisu, kas 
daroma Amerikos pinigais ir pri­
tarimu Katangoje. Susidaro įs­
pūdis, kad Amerikos politika 
specialiai ir pilnai sąmoningai 
vairuojama tokia linkme, kuri 
aiškiai neša pražūtį ir pačiai 
Amerikai”. Iš 1964.XII.18 d. “ži­
nau, kad Amerikoj praeiti metai 
lietuviams daug kainavo auko­
mis. Bet už tai ir pasisekimų 
— laimėjimų daug atžymėta. 
Mano atminime išlieka du, ypač 
pažymėtini įvykiai: tai sportinin­
kų — krepšininkų laimėjimai ir 
Vliko susitaikymas, jei ir neidea­
lus.. Vasario 16 gimnazijos nau­
jieji pastatai eina į pabaigą. Blo­
ga yra tik tai, kad trūksta lietu­
vių kvalifikuotų mokytojų. Gim­
nazijos ateitis tik nuo mokytojų 
ir priklausys. Jei bus pakanka­
mai gerų mokytojų, tai pakaks 
ir mokinių, ir gimnazijos lygis 
bus geras”.

Užgeso Mečys šiemet pačiame 
gražiausiame metų laike, pava­
sarį, visai gamtai atgijant nau­
jam gyvenimui.

Stepas Paulauskas

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJ IENAS

BRUNONAS BUŠACKIS

MIKALOJUS RADVILA 
JUODASIS
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Kng. M. Radvila Juodasis pradžioje buvo 

liuteroniškos reformacijos įtakoje, tačiau 
Šios reformacijos formos pasekėjai buvo 
daugiausiai miestelėnai ir, daugumoje, vo­
kiškos kilmės. Dauguma bajorijos ir di­
džiūnų žiūrėjo į šį sąjūdį ne tik abejodami, 
bet ir bijodami vokiško įsiveržimo į lietu­
vių tautos gyvenimą. Todėl, kai kiek vėliau 
Lietuvoje pasireiškė kalvinistinė reforma­
cijos kryptis, ji iš sykio pagavo bajorijos 
ir didžiūnų daugumą. Baudžiauninkų ma­
sė, būdama tamsi ir pavergta, nedalyvavo 
nei politiniame, nei kultūriniame, nei, pa­
galiau, religiniame gyvenime. Kalvinizmas 
savo universaline forma buvo priimtinas 
kiekvienai tautai. Toliau, Jonas Kalvinas 
aiškiai pasisakė už respublikinę valstybės 
formą, kas itin atitiko Lenkijos ir Lietuvos 
Rzeczpospolitos tradicijoms, bei už ryškų 
individualizmą ir nevaržomą žmogaus as­
mens laisvę su pilna atsakomybe už savo 
veiksmus ir mintis tik prieš Dievą. Ypačiai 
buvo pabrėžtina kalvinizmo skelbiama 
Commonwealtho idėja, kuri galėjo būti tin­
kamiausiai pritaikinta Didžiojoje Lietuvos 
Kunigaikštijoje, sudarytoje iš daugelio tau­
tų ir religinių bendruomenių.

Radvila Juodasis 1555 metais galutinai 
apsisprendžia už kalvinistinę reformacijos 
kryptį ir steigia Vilniuje bei visoje kuni­

gaikštijoje Ražnyčią, pavadindamas ją 
“Unitas Lithuanica”, lietuvių kalbon išver­
tus — Lietuvos Sandora. Pats pavadinimas 
jau nusakė naujai įsteigtos Bažnyčios tau­
tinį charakterį. Jos uždavinys buvo dvasi­
niai ir idėjiniai apjungti visas jėgas, ginti 
lietuvių tautos suverenumą ir kovoti už 
šviesesnę ateitį. Kng. M. Radvila, tačiau, 
ir toliau globojo visas reformacijos konfe­
sijas iki radikalaus arijonų sąjūdžio im­
tinai, statydamas bendrą protestantizmo 
frontą prieš monolitinį katalikizmą. Ta 
kiyptimi Radvila Juodasis ir nukreipė di­
džiąją savo milžiniškos energijos dalį, nes, 
jo giliu įsitikinimu, tik Reformacija galėjo 
užtikrinti stiprius moralinės jėgos pagrin­
dus ir laimėti kovą prieš visus lietuvių 
tautos priešus. Jis savo lėšomis įsteigė Lie­
tuvos Brastoje pirmąją spaustuvę ir išleido 
eilę svarbių raštų, jų tarpe Brastos Bibliją 
lenkų kalba. Visa tai labai paskatino ne tik 
Lietuvos, bet ir Lenkijos Reformacijos su­
klestėjimą. Jis uoliai bendradarbiavo su 
lenkų reformacijos atstovais, ypač su Jonu 
Laskiu, nes Reformacija Lenkijoje iš vi­
daus pakirsdavo agresingus katalikizmo 
kėslus sunaikinti Lietuvos savistovumą. Jis 
plačiai susirašinėjo su Jonu Kalvinu ir ki­
tais žymiais reformacijos ir humanizmo 
atstovais. Jis drąsiai atsakė į popiežiaus 
nuncijaus Lipomano kaltinimus jo adresu. 
Jis steigė mokyklas ir siuntė studentus į 
užsienio universitetus, norėdamas paruošti 
savus lietuviškos inteligentijos kadrus. Jis 
asmeniškai globojo verk 200 parapijų, iš­
mėtytų visoje Didžioje Lietuvos kunigaikš­

tijoje. Jei lietuviai istorikai Radvilos Juo­
dojo plačią reformacinę veiklą traktuoja 
tik prabėgomis, kaip mažai reikšmingą ir 
tik šalutinį užsiėmimą, tai todėl, kad jie 
nesupranta Reformacijos revoliucinio cha­
rakterio, formavusio naują istorinę epo­
chą, ir, tuo pačiu, nesupranta, kodėl tas są­
jūdis tapo istoriniu veiksniu lietuvių tau­
tos istorijoje.

Reformacijos sąjūdis Lietuvoje neko­
vojo vien tik su katalikiškos Lenkijos už­
mačiomis užgniaužti lietuvių tautos egzis­
tenciją. Radvila, kaip sąmoningas Refor­
macijos idealų sekėjas, įvedė reformacijos 
principus ir į kitas valstybinio ir socialinio 
gyvenimo sritis. Jo priežiūroje buvo pra­
vesta t. v. Valakų reforma, kuri trumpu 
laiku žymiai pakėlė žemės ūkio našumą, 
tuo pačiu pakėlė baudžiauninkų materia­
linę padėtį ir suteikė jiems teisinę valsty­
bės globą. Tiesą, arijonai buvo iškėlę vi­
sišką baudžiavos panaikinimo klausimą, 
motyvuodami savo reikalavimus šventuoju 
Raštu, pagal kurį krikrščionis neturi mo­
ralinės teisės gyventi kito žmogaus eksploa­
tacija. šis arijonų reikalavimas buvo su­
kėlęs abejonių Radvilo įsitikinimuose. Po 
trumpų svyravimų jis liko ištikimas kalvi- 
nistinei tezei, kad žmogus tik morališkai 
ir intelektuališkai pasiruošęs, laisvės reikš­
mę suprantąs, sugeba naudotis pilnomis 
laisvo piliečio teisėmis. Istorija pilnumoje 
patvirtino šios tezės teisingumą.

Pagal reformacijos ir humanizmo idea­
lus, tik laisvas žmogus gali pilnumoje iš­

vystyti savo dvasinį potencialą ir sudaryti 
tautos ir valstybės tvirtumo šaltinį, taip 
reikalingą lietuvių tautai akivaizdoje rusų 
ir lenkų imperialistinės grėsmės. Vadovau­
damasis tais principais, Radvila J. 1563 m. 
praveda ir užtvirtina Lenkijos ir Lietuvos 
seimuose tikėjimo laisvės dekretą, pagal 
kurį visoje Rzeczpospolitoje kiekvienas ga­
li išpažinti tikėjimą pagal savo sąžinę ir 
dėl to negali būti diskriminuojamas. Tai 
buvo epochinės reikšmės nutarimas, pir­
mas tos rūšies visoje Vakarų Europoje, pa­
dėjęs žmogaus minties ir sąžinės laisvės 
pagrindus. Radvilos laikais Lietuvos kuni­
gaikštija tapo tolerantiškiausiu kraštu vi­
soje Europoje. Lietuvoje rasdavo prieglau­
dą naujų idėjų šalininkai, persekiojami 
kituose kraštuose. Pabrėžkiine šioje vieto­
je, kad tik mūsų laikais Antrasis Vatikano 
Susirinkimas svarsto religinės laisvės- 
dekretą.

Antras, nemažiau svarbus darbas, atlik­
tas asmeniškai Radvilai prižiūrint, tai pa­
ruošimas II Lietuvos Statuto, kuriame aiš­
kiai buvo apibūdinta parlamentarinė sis­
tema, kaip krašto valdymo forma. Visi šie 
aktai turėjo paruošti lietuvių tautai kelią 
įžengti į Naujųjų Amžių epochą, kurioje 
tiek valstybinis, tiek privatinis gyvenimas, 
būtų pagrįstas asmens laisve ir demokra­
tiniais principais. Baigdami kalbėti apie 
Reformacijos vidaus kovas, dar pažymė­
kime, kad Radvila moderniškai pertvarkė 
ir labai išugdė Vilniaus miestą, išvalė Ne­
muną nuo akmenų ir, tuo pačiu, atidarė 
platų prekybos kelią į užjūrius, tvarkė
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teismo reikalus ir atliko daugelį kitų val­
stybinių darbų.

Antras kovos baras, už lietuvių tautos 
nepriklausomumą ir jos ateitį, vyko su išo­
riniais priešais. Radvila Juodasis pirmas 
pilnai įvertino didelį Jono IV Žiaurojo ir 
kylančios Rusijos galybės pavojų Lietuvos 
ateičiai. Kng. M. Radvila Rudasis, Juodojo 
pusbrolis ir Didž. Lietuvos kunigaikštijos 
etmonas, iškėlė mintį, kad reiktų kįlančią 
Maskvos galybę sunaikinti pirma, negu ji 
taps neįveikiama. Tam sumanymui nepri­
tarė nei Žygimantas Augustas, nei Lenkijos 
ponija, o ypač Lenkijos katalikų hierar­
chija, nes jiems pirmoje eilėje rūpėjo pa­
tiems pasiglemžti Didžiosios kunigaikštijos 
žemes. Jonas IV Žiaurusis, nujausdamas 
preventyvaus karo galimumą, stvėrėsi la­
bai sukto diplomatinio manevro. Jis pa­
siuntė pasiuntinius pas popiežių Julijoną 
III ir šv. Romos imperatorių Karolį V, sa­
kydamas, kad jis sutinka pripažinti ir pri­
imti Romos Katalikų tikėjimą, jei jam bus 
suteiktas pilnas visų rusiškų žemių kara­
liaus titulas. Žygimantas Augustas, o ypač 
Radvila J., tuojau suprato tokio manevro 
pavojų 'ir nedelsiant pradėjo kontrakciją. 
Karalius pasiuntė pas popiežių asmenišką 
pasiuntinį, kuris turėjo išdėstyti Jono IV 
Žiauriojo pasiūlymo klastingumą, ir tokio 
pasiūlymo nepriimtinumą Lenkijos-Lie­
tuvos valstybių saugumui.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIU. AUSŲ NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 4-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DK. P. SftlMAiIIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
bendra praktika ir chirurgqa 

Marquette Parko ofisas 275U W. 71 St.
Tel. 925-bZYo

Vai.; 10—12 vai. rt ir 7—8 val. vak.
Šeštad. 1U—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 46^4 So. Ashland Ave. 
lei. CL 4-20YO

Valandos; 2—o vai. p. p. kasdien. 
oeKHia dieniais ir trečia dieniais 

aou oiisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3ŪY9

DK. vrr. 1AUKAS
oenura praktika, spec. MuicKŲ ii got

Ofisas: vvEdl SYth b i Rieti
Tel.: PR ti-1223 arba F R 6-33/7

uri.su V Aa_... pilniau.., auuad., treeiau. 
ir penki. 2-4 u- b-,o vai. vak. Sesumie- 
mais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

HEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

LOVEIKIS
K V f E T K I N I N K A S

Gėtės Vectvvėms, Bfcnkfatams 
ir Pagrebems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Iš Motinų Klubo mugės. Elena Lukienė: mūsų laimės šuinyje jūs rasite nuskendusias pačias geriausias ir ver­
tingiausias dovanas...

« TtMH StkliS-
Lietuviai taipgi perka it parduoi* 

u progas silpno faktai per

MALUi'čNAS

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS. DRAUG* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKŲ 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINU 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

G e L I N I N K A S 
(PVTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

: ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo l—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPbDAS-rROrEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

joje buvę Įskiepyta daugiau kai 
200 milijonų žmonių.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.
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ZARASIŠKIŲ KLUBO 
NARIŲ SUSIRINKIMAS

Š. m. lapkričio 28 d. Holly­
wood Inn svetainėje įvyko Za- 
rasiškių klubo narių visuotinis 
susirinkimas. Tarp kitų smul­
kių organizacinių klausimų bu­
vo išrinkta 1966 m. klubo val­
dyba. Į 1966 m. klubo valdybų 
išrinkti šie asmens: Izidorius 
Tarutis, Juozas Užundenis, Pet­
ras Anužis, Mikas Šeduikis, 
Aleksas Ramašauskas, Petras 
Padvaiskas, Alfonsas čičelis, 
Antanas Daunis ir Stasys Juš- 
kėnas. Vienbalsiai nutarta Ka­
lėdų proga pasveikinti: Naujie­
nas, Draugų, Sophie Barčus 
šeimos radijų, paskiriant po 
$10 iš klubo kasos ir Sandarai, 
kaip savaitraščiui, $5.

Paskutiniu iaiku mirė šie 
klubo nariai: Kazimieras Miš­
kinis, Kazimieras Davis ir He­
lena Dilkas. Mirę buvo pagerbti 
minutės atsistojimu.

Priimtas naujas narys Vin­
centas Vaitkus.

Klubo narys Stasys Bikul- 
čius, už nedalyvavimų klubo 
surengtoje gegužinėje - pikni­
ke, pats save nubaudė, paauko­
damas $5 klubo kasai. Nenu­
girdau, pinigais ar ką kitką yra 
klubui paaukojęs ir klubo na­
rys Izidorius Marcinkus. Abiem 
buvo nuoširdžiai paplota.

Susirinkimas, tiesa, nebuvo yra vadinama buvusioji Aštuo- 
gausus, bet praėjo labai geroje nioliktos gatvės kolonija, pra- 
nuotaikoje. Susirinkimas reiš-! 
kė pasitenkinimų, kad buvu­
sioji šiais metais klubo valdy­
ba sutiko būti ir sekančiais me­
lais, išskyrus klubo iždininką 
Motkevičių, kuris dėl sunkios 
ligos toliau nebegalėjo kandi­
datuoti. Jo vietą užėmė Aleksas 
Ramašauskas. Kitas klubo su­
sirinkimas numatytas tik 1966 
m. sausio mėn. pabaigoje.

Stasys Juškėnas

Maxwell gatvės kioskams 
nori pakelti rinkliavas '

Chicagos miesto aldermonas 
John Hoellen (47 wardas) įtei­
kė miesto valdybai pasiūlymų 
pakelti rinkliavas iš garsiosios 
Maxwell gatvės būdelninkų. 
Hoellen sako, kad dabartinės 
rinkliavos tebegalioja iš tų lai­
kų, kuomet visas tiafikas tebe­
buvo arkliais ir šienvežiais ve­
žimais. Vietoje dabar nuo bū­
delės mokamų 17 centų dienai 
jis reikalauja imti po $5, ir nuo 
kiekvieno automobilio ar sunk­
vežimio vietoje 28 centų imti 
po $10 dienai.

Dabartinis Maxwell gatvės 
rinkliavos kolektorius Irving 
Gordon (market master) per 
šių mėtų pirmuosius 10 mėne­
sius surinkęs rinkliavų tik 
$4,869.82, tuo tarpu kai vien jo 
paties alga esanti $5,718. Hoel­
len apskaičiavimu, miestas tu­
rėtų iš Maxwell gatvės turgaus 
kas sekmadienį gauti mažiau­
siai po $2,500.

se valstybės sekretoriaus ofi­
suose: 5301 West Lexington St., 
9901 South Parkway, ir 5401 
North Elston avenue nuo 8 vai. 
ryto iki 4:30 vai. popiet savai­
tės dienomis, ir nuo 8 vai. ryto 
iki pietų šeštadieniais.

Be to, galima plokšteles gauti 
First National banke miesto 
centre, bet ten reikia primo­
kėti po $1 už patarnavimą.

Ateinančių metų automobi­
liams plokštelės turi tamsiai 
rudai raudonas raides ir skait­
lines baltame lauke.

Paskolos lakštų pardavimas
Illinojuje per praeitų mėnesi 

valstybės paskolos lakštų (U.S. 
Savings bonds) buvo parduota 
už $25,239,705. Nors tatai reiš­
kia 7 nuošimčiais mažiau negu 
per praeitų metų spalio mėnesį, 
bet yra 200,000 dolerių daugiau 
nei per praeitų rugsėjo mėnesi. 
Visose JAV per spalio mėnesį 
parduota už $364,411,000, tai 
yra 79 nuošimčiai kvotos par­
duota per 10 mėnesių. Visa 
metinė kvota yra $358,100,000. 
lllinojaus pardavimas sudaro 
6.8% visame krašto pardavime.

Aštuoniolikta kolonija 
renka Vietnamui muilą
Pilsen Neighbors, kaip dabar

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS 'LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

gradihska:
NE IŠPARDAVIMAS —
MŪSŲ KAINŲ NUMUŠIMAS 

11. 1. 65 —

NUOLATINIS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
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GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MARI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Kova su džiova vedama 
iki galutinės pergalės

Su visais moderniais medici­
nos ginklais Chicaga ruošiasi 
energingai kampanijai prieš 
džiovą, kuri Jungtinėse Valsty­
bėse pradeda sparčiai atsigauti, 
nepaisant visų naujųjų “ste­
buklingų vaistų”.

Džiova nuo 1946 metų visų 
laiką mažėjo, bet 1963 metai 
parodė, kad, išskiriant Chica­
go, džiova 31 didžiuosiuose 
JAV miestuose iš 10 nuošimčių 
padaugėjo iki 49 nuošimčių. 
Džiova kasmet JAV-se užmuša 
po 9,000 žmonių, bet šiuo metu 
yra užregistruota 50,000 naujų 
susirgimų.

Chicagoje 1960 įnetais iš 
100,000 gyventojų džiova sirgo 
79.3; 1964 metais 60.3, o džiova 
mirusių skaičius iš 338 nukrito 
iki:1W.'

'Chicagos sveikatos įstaigos 
žada ko daugiausiai panaudoti 
skiepijimų, kurs JAV-se pasku­
tiniais laikais buvęs apleistas, 
kai tuo tarpu Europoje ir Azi-j

neša, kad savaitė nuo gruodžio 
6 iki 12 dienos yra skelbiama 
Pietiniam Vietnamui muilo 
rinkimo kampanijos savaite. 
Muilo rinkinio darban įsijungė 
13 šios apylinkės bažnyčių ir 
17 mokyklų. Kiekviena šeima 
prašoma nusiųsti po pokų 
(bar) muilo į savo artimiausią 
mokyklą arba sekmadienį at­
nešti į savo bažnyčių. Komiteto 
pirmininkas Stanley Kucharski 
sakė, kad komitetas parūpins 
dėžes ir muilo transportų. Dė- 

i žės iki išgabenimo bus sukrau­
tos Halsted gatvės Progreso 
Centre. Senatoriaus Paul H. 
Douglas ofisas pasirūpins mui­
lo nugabenimu į Pietinį Viet­
namą.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 2 d., ketvirtadienį, 
8 vai. vak. Vengeliauskų salėje, 4500 
So. Talman Avė. Nares prašome atsi­
lankyti laiku, nes bus renkama 1966 
metų valdyba.

E. McNamee, nut. rašt.

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks šiandien, gruodžio 1 d. >8 vai. 
vak. įprastoje vietoje, 3600 W. North 
Ave. šis susirinkimas bus svarbus, 
nes bus nominacijos į SLA Pildomąją 
Tarybą. Nariai būtinai turi susirinki­
me dalyvauti. K. čepukas

— Eržvilko Draugiško klubo prieš­
metinis susirinkimas įvyks trečiadie­
nį, gruodžio 1 dienąf Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
8:00 vai. vak. Visi nariai prašomi da­
lyvauti, nes bus renkama 1966 metų 
valdyba.

Adela Burba, rašt.

Nuo trečiadienio gaunami 
automobiliams leidimai 

lllinoj aus gyventojai auto­
mobilių plokšteles (license 
platės) gali asmeniškai gauti 
Springfielde, Centennial buil- 
dinge, ir Chicagoje bent keliuo-

— SLA 36-tos kuopos priešmetinis 
susirinkimas bus trečiadieni, gruodžio 
1 d., Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Bus svarbus susirinkimas, nes bus 
nominacijos į Pildomąją Tarybą ir 
taipgi rinkimas kuopos valdybos 1966 
metams. Visi nariai ir narės kviečia­
mi dalyvauti.

A. Kaulakis, rašt.

— SLA 134-tos Moterų Kuopos su­
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, gruo­
džio 2 dieną, 7:30 vai. vakaro, Holly­
wood svetainėje, 2417 West 43rd St., 
Chicago, Ill. Visas nares prašome 
atsilankyti, nes vyks SLA Pildomosios 
Tarybos nominacijos ir ateinančių 
metų kuopos valdybos rinkimai.

Christine Austin, Fin. sekr.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

A. + A.
FRANK KUZMARSKIS

Ilgai gyvenęs Brighton parke ir Bridgepoite
Mirė 1965 m. lapkričio 29 d., 4:00 vai. po pietų, sulaukęs senat­

vės. Gimęs Lietuvoje, Naujamiesčio miestelio Spyčių kaime.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Martha, pagal tėvus Silinskis, sūnus Ed­

ward, marti Mary, anūkai: Brian ir Dale, brolių ir seserų vaikai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika x Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Ketvirtadienį, gruodžio 2 d.’9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Gimimo Panelės švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o pd gedu-

“fe
PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
. ... w,wr a." 'ė. mhk iWM, 'WalW If'^žįstami nuo­
širdžiai kvįečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, anūkai ir kiti gimirtės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 8-8600.

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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FRANK ZAPOLIS IR PETER J. MOCKAITIS
Frank Zapoiis rengia Petro J. Mockaičio medžio drožiniu parodą lietuvių jė­
zuitų centro meno galerijoje.. Mockaitis 1886 metais gimė Eržvilko apylin­
kėje, Naujininkų kaime. Augo kaime ir mokėsi vietos pradžios mokykloje. 
Šešioliktus metus eidamas, jis atvyko į Ameriką ir apsigyveno Chicagoje. 
Čia jis susirado darbo, bet tuo pačiu metu ėjo ir į mokyklą. Mockaitis pra­
dėjo drožinėti labai jaunas, kai Naujininkų laukuose ganė avis. Jis dar ir 
šiandien kartais išdrožia jaunatvėje matytų vaizdų ir daiktų. Parodoje 
išstatyta apie 50 jo medžio darbu. Pirmą kartą jo medžio dėrbai surinkti Į 
vieną vietą ir suruošta paroda. Visi gali pamatyti, ką išdrožė lietuvis me­

nininkas.

(klausia Snn-Times vedamaja­
me. Tuo tarpu kai automobiliai 
per vieną Padėkos Dieną už­
mušė 615 žmonių, o spaudoje 
žinios praėjo nė nepastebėtos... 
1 ai jau ketvirtos šventės šie­
met, kurių metu žmonių žudy­
mas motorizuotais ginklais pa­
siekia naujų rekordų. Praeitų 
metų Padėkos dieną buvo už­
mušta “tik” 551. šiemet per 
Darbo dienos savaitgalį užmuš-

į ta 564, Liepos 4 d. 551 ir Memo­
rial dieną 474 žmonės.

Nacionalinės saugumo tary­
bos surinktomis žiniomis, pas­
kutiniu metu normaliais savait- 

j saliais (be didesnių švenčių) 
Į užmušama po 575 žmones, pra­
dedant ketvirtadienio vakaru, 
baigiant sekmadienio naktimi.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WHY NOT LIVE IN CALIFORNIA?
• MACHINISTS * MILLS

• LATHES * PROFILE
Several openings available for men qualified in any of the above machinist 
clasifications. Must be able to set up and hold close tolerances and read 
blue prints. We can offer1: 1. New Rates, 2. Overtime, 3. Liberal 

Benefits. Apply at

WEBER AIRCRAFT CO.
2820 ONTARIO STREET — BURBANK, CALIFORNIA

An Equal Opportunity Employer.

TAUPYMO BENDROVIŲ 
KONVENCIJA

Septiniasdešimt trečioji Uni­
ted States Savings & Loan Ly­
gos konvencija įvyko Dalias, 
Texas, dalyvaujant maž-daug 
penkiems tūkstančiams Skoli­
nimo ir Taupymo bendrovių 
astovų. Chicago Savings & 
Loan bendrovę tenai atstovavo 
prezidentas John Pakel. Kalbas 
sakė ir raportus skaitė žymūs 
asmenys: John W. Stadtler, 
Lygos prezidentas; John E. 
Horne, chairman Federal Home 
Loan Bank Board; U. S. Con­
gressman Wright Patman; se­
natoriai John G. Tower, Nor­
man Strunk, Lygos eksekutyvis 
viceprezidentas, ir daug kitų.

Delegatai pasisakė dėl įvai­
rių taisyklių, apsunkinančių1 
taupymo bendrovių veikimų.

John de Laittre, vienas trijų 
Federal Home Loan Banko

Board narių, pareiškė, kad tau­
pymo bendrovės yra gerai (ir 
tinkamai vedamos, o dėl kelių 
rūgščių obuolių visoj statinėj 
nėra reikalo apie tų kalbėti, 
šis klausimas iškilo, kai buvo 
priminta, kad Cook apskrityje, 
Chicago j, net keturios taupy­
mo bendrovės buvo uždarytos, 
ir kad nauji patvarkymai, var­
žantieji taupymo bendrovių 
veiklų, nereikalingi.

Norman Strunk, U. S. Lygos 
viceprezidentas, nupiešė labai 
šviesią taupymo bendrovių 
ateitį; nurodė, kad namų atėmi­
mas už nemokėjimų mokesčių 
šį metą labai sumažėjo, ir bend­
rovės nuo 1960 metų nėra taip 
gerai stovėjusios, ir kad šiais 
metais taupymo bendrovės 
prie savo atsargos fondų pridės 
daugiau, negu septynis ir pusę 
milijonus dolerių.

Mr. Pakel su žmona vyko į 
Dalas savo automobiliu.

W. B. S.

Chicagos negras 
Washingtone

Kongreso atstovų rūmų pir­
mininkas John McCormack pa­
rinko Kapitelio vadovu (guide) 
buvusį čikagietį Douglas Gee, 
34 metų amžiaus negrą, 6 me­
tus studijavusį Wisconsin uni­
versitete, dabar tarnaujantį at­
stovų rūmų elevatoriaus kon­
duktorių. Gee savo mandagu­
mu ir humoru tiek įsiteikęs 
kongresmanams ir senato­
riams, jog visas kapitolis jį pa­
mėgęs. Kapitelis turi 24 vado­
vus, ir Gee bus pirmasis neg­
ras, nes nuo 1880 metų visi va­
dovai buvę išimtinai tik balta­
odžiai. Jie gauna po 1 centą 
nuo kiekvieno turisto, o per 
visus metus uždirba tarp $6,000 
ir $8,000.

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki­
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši­
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin­
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku­
rias mes Jums išsiųsime i Lie­
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika­
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser­

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

XXXXXXXXXXXXXXX XX xxxxxxxxx

Vatikano Santaryba 
baigia savo darbus

Praeitą antradienį, po 10 die­
nų pertraukos, Vatikano II 
Santaryba a»’ba Ekumeninis 
Susirinkimas vėl susirinko vi­
sumos posėdžiui. Tokių posė­
džių arba darbo sesijų dar bus 
dvi ar trys, o gruodžio 8 dieną 
bus iškilmingas uždaromasis 
posėdis. Praeitą antradienį bu­
vo galutinai svarstoma skema 
apie misijas, kurioje reikalau­
jama, kad šimtams milijonų 
dolerių misijų fondų tvarky­
mui į Romą būtų deleguojami 
bent keli misijų vyskupai iš 
kitų kraštų, tuo būdu tą vienų 
italų valdomą biznį šiek tiek 
sutarptautinant. Ketvirtadienio 
posėdyje turi būti baigta skema 
apie kunigų gyvenimą ir veik­
lą, o šeštadienį bus pradėta 
balsuoti pati didžiausioji ske­
ma apie Bažnyčią moderniame 
pasaulyje, kurioje apimta visa 
eilė tokių dalykų, kaip karas, 
atominiai ginklai, gimdymų 
kontrolė ir pan. Nebaigus šeš­
tadienį, paskutiniai balsavimai 
bus tęsiami ir pirmadienį.

Per Padėkos Dieną 
užmuši 615 žmonių 
Kas būtų, jei vienų dieną!

Vietname žūtų 615 amerikiečių,

Latrams tik ir sekasi
JAV Apeliacijų teismas pa­

naikino federalinio distrikto 
teismo Chicagoje sprendimą, 
kuriuo vienas garsiųjų trijų 
brolių vagių Paul (Peanuts) 
Panczko buvo nuteistas 10 me­
tų kalėjimo ir $500 pabaudos 
už mėginimą išleisti $7,000 po 
dešimtį dolerių banknotais 
dirbtinų netikrų pinigų ir už 
pas jį rastus pašto dėžių rak­
tus. Apeliacijų teismas rado, 
kad teisėjas padarė klaidą, iš­
leisdamas 4 jury asmenis eiti 
namo (bylos svarstymo metu.

JAV prokuroras tačiau rankų 
nenuleidžia. Jis sako, kad 
Panczko vėl bus teisiamas dėl 
pašto dėžių raktų ir jis tikisi 
Panczko vėl pasodinti ir šį kar­
tą tvirtai.

Niekšas nepagautas
Apie 20 metų amžiaus negras 

penktadienio vakare užpuolęs 
vieną iš darbo namo grįžtančią 
moterį ties 7200 bloku Constan­
ce avenue, revolveriu grasinda­
mas ją nusitempė į užgatvį, su­
rišo kojinėmis užpakalyje jos 
rankas ir pirštinėmis užkimšo 
jos burną, 'išprievartavo ir 
atėmė jos tą dieną gautą al­
gą $73.

TRUMPAI

— Ketvirtadienį įdėsime ne­
paprastai įdomų pasikalbėjimą 
su Valdžių Adamkavičium, tik­

rinusiu Vasario 16 d. Gimnazi­
jos atskaitomybę.

— Lietuvos Kariuomenės Sa- 
vanorių-Kurėjų Sąjungos cent­
re valdybos, kontrolės komisi­
jos ir garbės teismo narių ka­
dencija baigiasi 1966 metais. 
Naujiems centro organams 
rinkti, Centro Valdyba š. m. 
lapkričio mėn. 25 dienos posė­
dyje patvirtino Rinkinių Ko­
misiją iš sav.-kūrėjų Bubelio 
Juozo, Grybausko Juozo ir Za- 
buko Adonio, visi gyv. Chicagos 
mieste, kurie ateinančių metų 
pirmame pusmetyje korespon- 
denciniu būdu praves naujus 
rinkimus.

— “Dažniausia mūsų daroma 
klaida” — tai 179-ta Alvudo 
radijo paskaita šį ketvirtadie­
nį, gruodžio 2 d., 10 vai. ryto 
Sophie Barčus Radijo Šeimos 
Valandoj.

— LB Čikagos Apygardos 
valdybos posėdis įvyko šių me­
tų lapkričio mėn. 21 d. Jauni­
mo Centro patalpose. Pirmi­
ninko inž. B. Nainio pakviesti 
posėdyje dalyvavo LB Centro 
valdybos pirm. J. Jasaitis ir 
LB švietimo Tarybos pirm. J. 
Ignatonis.

— Karolis Avižienis, LB Či­
kagos Apygardos valdybos kul­
tūrinių ir sporto reikalų vedė­
jas, išrinktas į Brighton Parko 
lituanistinės klasės tėvų ko­
mitetą.

— LB Čikagos Apygardos 
valdyba šių metų lapkričio 13 d. 
gavo JAV LB Centro valdybos 
raštą, kuriame Apygardos val­
dyba prašoma imtis iniciatyvos 
atžymėti Lietuvos pavergimo 
25 metų sukakties užbaigimą 

; surengiant akademiją, kurioje 
dalyvautų žymesni amerikie­
čiai, o meninėje programoje 
pakartoti Operos Choro pa­
ruoštą “Requiem” arba kantatą 
“Vilniaus Varpai”. Apygardos 
valdyba mano, kad tokiu trum­
pu laiku nėra įmanoma ką nors 
rimtesnio suruošti. Tam reika­
linga mažiausia bent pusmetis 
laiko.

— Kostas Dočkus, LR Čika­
gos Apygardos valdybos ir Tre­
čiosios Dainų Šventės kasinin­
kas, praneša, kad Dainų šven­
tės organizaciniams reikalams 
jau išleista 1,100 dol. Pinigai 
išleisti daugumoje repertuaro 
ir patalpų nuomos reikalams. 
Šventės organizaciniai reikalai 
eina smarkiai pirmyn.

— Marquette Parko Balfo 
5 skyriuje aukas renka 8, 10 ir 
12 seniūnijose: A. Stakė, L.

IMMEDIATE JOB OPENINGS 
EXTRUSION OPERATORS 

& GENERAL FACTORY
Excellent opportunity for men with 
good work records who desire steady 
employment in new plastics proces­
sing plant. All shifts available with 

premium pay for shift work. 
SUNRAY PLASTICS COMPANY 

1450 PRATT BLVD. 
ELK GROVE, ILL. 

Phone 539-8383

LABORERS
Full & Part Time 

Apply in person 
INLAND TRADING CO. 

3455 Touhy, Lincolnwood 
HO 5-1100

PART TIME
Hours 5 P.M. to 9 P.M. 

Experienced only.
• SHEAR OPERATORS
• PUNCH PRESS

Top wages & bonus.
Apply in Person 

CHICAGO BLOWER
9867 Pacific

FRANKLIN Park, Ill.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_______

FACTORY WOMEN
For general factory 

assembly work.
APPLY

30 So. JEFFERSON
I-st floor.

5 day week, usual benefits, steady.
110 year old firm.

Apply
R. S T E I N E R

HOUSEKEEPER
Wanted for professional couple, son 
13, new apt., near transportation, 
2 P.M. to 8 P.M. thru dinner. Referen­

ces and English necessary.
5 days a week. Salary open. 
Call evenings and week ends 

DA 8-5923

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkųir DarbininkiŲ

ASSEMBLERS 
WIRERS, 

SOLDERERS IN ELECTRONICS 
Experienced desirable, but will train. 

Excellent Company benefits. 
ELECTRO PRODUCTS 

LABORATORIES 
6125 W. HOWARD 

Call 775-5220 
for pick up service at Central 

& Devon Ave. for interview.
An equal opportunity employer

Alenskas, A. Šimaitytė, A. Vai- 
lokaitytė, J. Vailokaitis, Aid. 
Rušenaitė, K. Repšys, M. Kirie- 
jus, A. Markuzienė, V. čepai- 
tytė, Kį Čepaitis ir kiti. Darbas 
visiems gerai sekasi, nes dirba 
iš supratimo ir pasiaukojimo 
artimo meilei.

— Alice Stephens daininin­
kių koncertas - vakarienė įvyks 
1965 m. gruodžio 5 d., sekma­
dienį, 5 vai. p.p. Svithiod Sin­
ging IClub, 624 W. Whright- 
wood Ave. Koncertinėj.e prog­
ramoje bus pirmą kartą atlikti

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

# DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
| DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 66650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb, 40 pėdų sklypas, naujas ga­
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk­
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė■ — mi^ riby

MUNDELEIN
2 aukštų namas, naujai atremontuo­
tas, 3 miegamieji, “ceramic” plyte­
lių vonia, židinys, atskiras valgoma­
sis, iškaltas gyvenamas kambarys, pil­
nas rūsys, gazo šildymas, vandens 
minkšt. aparatas, labai didelis 2 auto 
garažas, arti visko. Tel. 566-8279.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. \VA 5-2737
3212 So. Halsted St.. Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
John J. Pakel, Chicago Savings and Loan Association preziden tas, išrašo $150 čekį Baltui. Viduryje stovi A. 

Dzirvonas, dešinėje Dr. Leonas Kriaučeliūnas, Balfo vajaus globos komiteto pirmininkas.
Nuotrauka P. Juknevičiaus
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VI. Jakubėno, Br. Markaicio, 
SJ., F. Strolios, L. Šimučio ir 
J. Zdaniaus muzikiniai kūri­
niai. Visi kviečiami ir visi lau­
kiami atsilankant. — Bilietus 
platina: A. Stephens, 6656 S. 
Fairfield, telef. PR 6-2815; J. 
Mileriūtė, 1119 Wesley Ave., 
telef. GR 5-1580; A. Daukienė, 
7159 S. Maplewood, (telef. HE 
4-2413, ir G. Mačytė, 6803 S. 
Rockwrell. (Pr.)

— Petras Baltramonas, po­
puliarus Marquette Parke, buvo 
sunkiai susirgęs. Po operacijos 
ir rūpestingo gydymo vėl grįžo 
prie savo darbo kirpykloje — 
254314 W. 71st St.

♦ Metropolitan Operos solis­
tas Algirdas Brazis dainuos Bal­
fo vajaus užbaigimo koncerte, 
kuris įvyks gruodžio 12 d. Jau­
nimo centre 3 vai. p. p. Bilietus 
galima gauti “Marginiuose”, 
Marquette Parke, po $3, ir rin­
kėjų šeimos nariams po $2, gi 
patys aukų rinkėjai betarpiai iš 
rinkimų būstinės gaus nemoka­
mai .(Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NanriŲ Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing

5759 So. WESTERN AVE 
Tel. PR 8-9533

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Ill 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

STATI FARM MBTUAl
AUTOMOBILE

mSUKANCE COMPAMV

S-’l -R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Ca’u. Frank Zapoiis
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI ! LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAI'*

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTI 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKI!!’ 

NUO $500 IKI $1.000

BALZEKAS MOTOJ’
SALES•

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER » IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
PIRKITE JAV TWPYMO BONUS
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